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En la Ciudad de Panamd, Capital de la RepUblica y Cabecera del Circuito Ngtdrjd{_del ’
mismo nombre, a los quince (15) dias del mes de febrero del afio dos. mil \_/Iein‘rid'és‘ :(2022), '
ante mi, ALEXANDER VALENCIA MORENO, Notario PUblico Undécimo delA Circuité de
Panamd, con cédula de identidad personal nimero cinco—seteciéntos ires—séiééien‘iés,
dos (5-703-602), comparecio personalmente la sefiora MARTHA LYA CUERVO TOR_(.),"
mujer, mayor de edad, panamefia, soltera, comerciante, vécino de esta ciudad, ccn
cédula de identidad personal nimero N-veintiuno-dos mil ciento treinta y dos (N-21-2132),
actuando en nombre y representacion de PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., sociedad
andnima, drganizodo y existente de conformidad con las Leyes de la Republica de
Panamd e inscrita a la Ficha nimero setecientos noventa y cinco mil frescientos veinte
(795320), documento dos millones tfrescienfos freinta y cinco mil ochenta y nueve
(2335089) de la Seccidén de Mercantil del Registro PUblico, debidamente autorizada para
este acto segin consta en el Poder que consta inscrito al Asiento tres (3) y Asiento diez ||
(10) del Folio nimero setecientos noventa y cinco mil frescientos veinte {795320), de la
Seccion de Mercantil del Registro PUblico; y me solicito que hiciera constar en forma de
Atestacion Notarial Bojo la Gravedad del Juramento y en conocimiento de las

consecuencias que encierra el falso testimonio regulado por el Articulo 385 del Cédigo

Penal.

El.suscrito Notario HACE CONSTAR que la a la Sefiora MARTHA LYA CUERVO TORO, se |2

tomd el juramento de rigor, prometiendo decir la verdad y de esa forma manifestancio

lo siguiente:

, PRIMERO Que PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.,, es PROMOTOR del proyecto

denommodo P H. RESERVA DE LAS VILLAS, a desarroliarse en las Fincas NUmero freinta

millories” dosciantos dos mi novecientos cuatro (30202904) y NUmero treinta millones
doscuen’ros dos mll novecientos cinco (30202905), ambas con Coédigo de Ubicacion
Numero ocho mll dos (8002), inscritas en la Seccidn de Propiedad, Provincia de Panamd
del Registro PUblico; propiedad de la referida promotora, ubicadas en el coregimiento

de Juan Demostenes Arosemena, distrifo de Arraijén, provincia de Panamd Oeste .-
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| SEGUNDOQO:; Que el proyecto P.H. RESERVA DE LAS VILLAS, sé gjusta a la normativa

ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos No significativos y No

conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién

1l ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejécuﬁvo NUmero ciento

veintitrés (123) de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se

reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley NUmero cuarenta y uno (41) de primero

(1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998).
El suscrito Notario HACE CONSTAR que una vez fue recogida la deposicion notarial de la
Declarante, se le dio lectura integra de la misma vy reiteracién del contenido del Articulo

385 del Codigo Penal sobre el falso testimonio, manifestando su conformidad con el texto

lefdo y firmdandola como muestra de su aceptacion.

Por su lado, el compareciente HACE CONSTAR:

1.Que ha verificado cuidadosamente sus nombres y apellidos, el nUmero de su
documento de identidad y aprueba este instrumento conforme estd redactado.-—-—---—-—-
2. Que la declaraciéon contenida en este documento corresponde a la verdady alo que
ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo, la responsabilidad sobre lo

manifestado por ella.

3. Que sabe que la notaria responde sdlo por la regularidad formal de los instrumentos
que autoriza, no de la veracidad de las declaraciones de la otorgante ni de la

autenticidad o intfegridad de las mismas.

Asi terminé de exponer la declarante y leida como le fue esta diligencia en presencia de
los testigos instfrumentales SILVIA CRISTEL HERNANDEZ ARAUZ, mujer panameiia, portadora
de cédula de identidad personal nimero cuatro-setecientos dieciséis-ciento cincuenta
y nueve (4—716—159) y MILENYS MASSIEL WALTER BETHANCOURT, mujer, panameiiq,
porfadora de cédula de identidad personal nUmero ocho-ochocientos sesenta-
doscientos cuarentay dos (8-860-242), ambos mayores de edad y vecinos de esta ciudad
a quienes conozco y son hdbiles para ejercer el cargo, la encontraron conforme, le

impartieron su aprobacién y la firman todos para constancias, por ante mi, el Notario que

doy fe.




711 NOTARIA PUBLICA UNDECIMA

~ “Circuito Notarial-de' Panamé:
.. -REPUBLICA DE PANAMA

LA DECLARANTE:

il Yoo

MARTHA LYA CUERVO TORO

SIEL WALTER BETHANCOURT




" REPUBLICA DE PANA’
TRIBUNAL ELECTORAL

Martha Lya
Cuervo Toro _

NOMBRE USUAL: / : E&

FECHA DE NACIMIENTQ: 24-NOV-1954 '
LUGAR DE NACIMIENTQ: COLOMBIA N-21 -21 32
SEXO: F DONANTE  TIPO.DE SANGRE: O+

EXPEDIDA 17-3EP-2018 EXPIRA. 17-SEP-2028
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Yo, Leda, Tatlans Pitty Bethancourt, Notaria Poblica Noveng .
gl Clrestlo de Panama, con Cédula No. 8-767-101

CERTIFICO:
Gue he colejado detenida y minuciosamante esta copia folosta-
fica com su original que se me presentd y la he enconirads en su .

todo conforme, )
03 JUN 2
3

Panamz, .

LEDA. T&WA MTTY BETHANCOURT
M@&aﬁa Piblica Novena

‘/’
-

\/



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS -
PEDRESCH! PIMENTEL

FECHA: 2021.12.15 14:07:11 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONAJURTDIC_A_

CON VISTA A LA SOLICITUD

466378/2021 (0) DE FECHA 12/15/2021
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 795320 (S) DESDE EL MIERCOLES, 20 DE FEBRERO DE
2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GMS SERVICES, S. DE R.L.
SUSCRIPTOR: UB SERVICES, S. DER.L.

DIRECTOR / SECRETARIO: MARTHA LYA CUERVO TORO

DIRECTOR / TESORERO: AURA HURTADO ESCOBAR

DIRECTOR / PRESIDENTE: EDUARDO LLANA OROZCO

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIASY LOPEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE OSTENTARA A REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE LA
OSTENTARA EN SU ORDEN EL VICE-PRESIDENTE Si LO HUBIERE EL TESORERO O EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

-EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR

NOMINAL.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE MARTHA LYA CUERVO TORO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 991
DE 22 DE ENERO DE 2016 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL DE ADMINISTRACION

SE OTORGA PODER A FAVOR DE EDUARDO LLANA OROZCO SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 14265 DE 16 DE SEPTIEMBRE DE 2019 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO
DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 15 DE DICIEMBRE DE 2021A LAS

1:28 P. M..

‘NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403286753

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: 11A34B2D-AED3-4344-BD06-423B36EA1036
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando ’ .
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 VA




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS ?ﬁ
FECHA: 2021.11.15 15:22:24 -05:00 ‘ e AP Pas
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD M

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 426886/2021 (0) DE FECHA 11/15/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 30202905 (PROPIEDAD HORIZONTAL)

P.H. LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL , LOTE POLIGONO DE RESERVADO Il , CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 9440 m? 93 dm?Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE Y UN VALOR DEL
TERRENO DE CIENTO TREINTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS BALBOAS CON CUARENTA Y SIETE
(B/.130,872.47)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CANCELACION PARCIAL DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: . CLAUSULAS DE LA CANCELACION:
SEPTIMA. OBSERVACIONES: POR ESTE MEDIO SE CANCELA PARCIALMENTE LA PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS SOLO A LO REFERENTE DEL FOLIO REAL 30202905-8002 QUE PESA EN EL ASIENTO 4 ANTERIOR.

. INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 (0).

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA CON UNA TASA EFECTIVA DE 6.56% UN INTERES ANUAL DE 6.50%  OBSERVACIONES:
SE MANTIENE PERO AHORA DISMINUIDA LA SEGUNDA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL
ASIENTO 5 ANTERIOR, AHORA POR LA SUMA DE B/4,500.000.00, AHORA CON UN INTERES ANUAL DE: 6.50% Y
UNA TASA DE INTERES EFECTIVA: 6.56%, TAMBIEN AHORA CON UN PLAZO: 1 DE JUNIO DE 2022, CON LOS
MISMOS TERMINOS QUE CONSTAN INSCRITOS Y CON LIMITACION DE DOMINIO A FAVOR DEL BANCO.

. INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 (0).

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: POR LA SIGUIENTE
CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVILY ANTE LA
EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO, SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR INVOLUNTARIO SE
TRANSCRIBIO DE FORMA INCORRECTA EN LOS DATOS GENERALES DEL ASIENTO NUMERO 3 EL GRADO DE
HIPOTECA, LO CORRECTO DEBE SER: SEGUNDA HIPOTECA'Y ANTICRESIS.

INSCRITO EL DA MARTES, 18 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 221723/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE

2021 3:20 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403246536

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 6E2664F7-C93D-421F-BD09-4DA7981A15B4
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 15696 Panama, Reptblica de Panamé - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS %
FECHA: 2021.11.15 15:14:20 -05:00 A T ovrra
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD W
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 426883/2021 (0) DE FECHA 11/15/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALJAN CODIGO DE UBJCAGION 8002, FOLIO REAL N© 30202904 (PROPIEDAD HORIZONTAL)

P.H. LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL , LOTE POLIGONO DE RESERVADO {I. , CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 2012 m? 94 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE Y UN VALOR
DEL TERRENOQ DE CIENTO SETENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS DIECISEIS BALBOAS CON CINCUENTA Y DOS
(B/.178,416.52)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CANCELACION PARCIAL DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: . CLAUSULAS DE LA CANCELACION:
SEPTIMA. OBSERVACIONES: POR ESTE MEDIO SE CANCELA PARCIALMENTE LA PRIMERA HIPOTECA Y
ANTICRESIS SOLO A LO REFERENTE DEL FOLIO REAL 30202904-8002 QUE PESA EN EL ASlEN'[O 4 ANTERIOR.

. INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 (0).

MODIFICACION DE HIPOTECA INMUEBLE QUE NO AUMENTA EL MONTO: GRADO DE LA HIPOTECA
PRIMERA HIPOTECA CON UNA TASA EFECTIVA DE 6.56% UN INTERES ANUAL DE 6.50%  OBSERVACIONES:
SE MANTIENE PERO AHORA DISMINUIDA LA SEGUNDA HIPOTECA Y ANTICRESIS A QUE SE REFIERE EL

ASIENTO 5 ANTERIOR, AHORA POR LA SUMA DE B/4,500.000.00, AHORA CON UN INTERES ANUAL DE: 6.50% Y
UNA TASA DE INTERES EFECTIVA: 6.56%, TAMBIEN AHORA CON UN PLAZO: 1 DE JUNIO DE 2022, CON LOS
MISMOS TERMINOS QUE CONSTAN INSCRITOS Y CON LIMITACION DE DOMINIO A FAVOR DEL BANCO.

. INSCRITO EL DIA MARTES, 4 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 180573/2019 (0). ’

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 4 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION:

POR LA SIGUIENTE CAUSA EN BASE A LO DISPUESTO POR EL INCISO SEGUNDO DEL ARTICULO 1788 DEL
CODIGO CIVIL Y ANTE LA EVIDENCIA DE UN ERROR DE ESTE REGISTRO, SE HACE CONSTAR QUE POR ERROR
INVOLUNTARIO SE TRANSCRIBIO DE FORMA INCORRECTA EN LOS DATOS GENERALES DEL ASIENTO NUMERO 3
EL GRADO DE HIPOTECA, LO CORRECTO DEBE SER: SEGUNDA HIPOTECA Y ANTICRESIS.

INSCRITO EL DIA MARTES, 18 DE JUNIO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 221723/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 15 DE NOVIEMBRE DE

2021 3:09 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDAGION 1403246539

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pje de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 60C57DFE-2921-4117-968F-CD4AC783BA4D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administraciéon y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 196955
Fecha de Emisién: 07 174 2022 Fecha de Validez: 09 03 2022
(dia/ rmes / aho) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA NUEVAS VILLAS,S.A.

Representante Legal:

MARTHA LYA CUERVO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rolio
- : o ' 2335089
Ficha Imagen Documento Finca

795320 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

<) / .
Firmado / )@ZZD ‘j ﬁ’?zég)

—

MINISTERIO DE
AMBIENTE

77 - £ PANAMA
‘ .. . REPUBLICA D
Jefe d;/ fa Secciéon de}égorena. L GOIERNO NACIONA-
<

Departamento da Tesoreria




PUNTO COORDENADAS PUNTO COORDENADAS
X Y X Y
P-1 638473.531 988991.688 P-42 638252.810 989068.768
P-2 638461.383 989003.231 P-43 638253.213 989067.290
P-3 638453.365 989012.73 P-44 638261.694 989069.274
P-4 638450.309 989016.486 P-45 638274.057 989070.867
P-5 638447.108 | 989020.142 P-46 638287.455 989070.763
P-6 638442.602 989027.306 P-47 638296.826 989069.650
P-6A 638439.735 989030.642 P-48 638300.724 989068.902
P-7 638432.406 | 989039.170 P-49 638303.923 989068.290
P-8 638430.837 | 989045.640 P-50 638309.260 989066.909
P-9 638425.277 | 989082.403 P-51 638344.475 989057.795
P-10 638424.687 | 989089.732 P-52 638357.075 989050.322
P-11 638414.910 | 989098.119 P-53 638365.449 989043.390
P-12 638397.352 989105.089 P-54 638368.060 989041.187
P-13 638385.855 989096.966 P-55 638370.127 989039.337
P-14 638370.796 | 989100.845 P-56 638380.953 989027.706
P-15 638354.994 | 989111246 P-57 989023.187 638382.946
P-.16 638343.202 989119.008 P-58 638384.271 989019.540
P-17 638340.861 989135.913 P-59 638384.653 989016.351
P-18 638331.556 | 989141.498 P-60 638384.360 989013.483
P-19 638329.062 989143.896 P-61 638383.151 989010.420
P-20 638311.486 989133.808 P-62 638382.508 989009.504
P-21 638301.846 | 989130.354 P-63 638385.555 989006.143
P-22 638297.278 989127.555 P-64 638391.794 988999.022
P-23 638290.122 989124.684 P-65 638375.044 988990.883
P-24 638282.270 | 989121.427 P-66 638368.024 988991.42
P-25 638277.490 | 989119.390 P-67 638364.069 988992.733
P-26 638270.616 989116.794 P-68 638358.075 988981.146
P-27 638263.027 989114.828 P-69 638357.485 988979.921
P-28 638254.681 | 989112.929 P-70 638356.985 988978.881
P-29 638249.532 989112.614 P-71 638364.173 988956.257
P-30 638247.384 | 989112.799
P-31 638243.449 | 989113.463
P-32 638240318 | 989114.713
P-33 638235.670 | 989117.506
P-34 638230.732 989121.958
P-35 638223.598 | 989128.419
P-36 638216.518 | 989132.804
P-36A 638211.407 989134.981
P-37 638203.188 | 989122.060
P-38 638209.821 989078.972
P-39 638225.633 989068.883
P-40 638237.715 989066.564
P-41 638250.117 989068.001
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-3 P-3 | 638453365 | 989012.730 | P-38 | 638209.821 | 989078.972 S B
P-4_| 638450309 | 989016486 | P39 | 638225.633 | 980068.888 . @
P-5 | 638447.108 | 989020.142 | P-40 | 638237.715 | 989066.564
P-6 | 638442602 | 989027.306 | P-41 | 638250.117 | 989068.001 |
P-6A | 638439.735 | 989030.642 | P-42 | 638252.810 | 989068.768
8 P-7 | 638432406 | 989039.170 | P-43 | 638253.213 | 989067.290
@[ pe | 63830837 | omooasea0 | pae | e3saercos | 89069274
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P-11 | 638414.910 | 98909819 | P-47 | 638296.826 | 989069.650 . 0
P-12 | 638397.352 | 989105.089 | P-48 | 638300.724 | 989068.90 -
P-13 | 638385.855 | 989096.066 | P-49 | 638303.923 | 989068.290 7
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@ = | P-16 | 638343202 | 989119.008 | P52 | 638357.075 | 989050322 - =
-4 P17 | 638340.861 | 989135913 | P53 | 638385.449 | 989043.390 =
P-18 | 638331556 | 989141498 | P54 | 638368.060 | 989041187
P-19 | 638329.062 | 989143.89 | P-55 | 638370.127 | 989039.337
P-20 | 638311.486 | ©089133.808 | P-56 | 638380.953 | 989027.706 .
P-21 | 638301.845 | 989130.354 | P-57 | 989023.187 | 638382.946
o P-22 | 638207.078 | 98o127.555 | P-58 | 638384271 | 989019540 .
=4 I [ P23 | 633200122 | omotoaces | 5o | easaseesa | smooteasi 3 0
S P-24 | 638282270 | 989121.427 | P-60 | 638384.360 | 989013.483 D) -
-3 P-25 | 638277.490 | 989119.390 | P-61 | 638383351 | 989010.420 , 2
P-26 | 638270616 | 989116794 | P-62 | 638382.508 | 989009.504 - .
P-27 | 638263.027 | 989114.828 | P-63 | 638385555 | 989006.143 8 0 . 8 =
P-28 | 638254681 | 989112.925 | P-64 | 638391.794 | 988999.022 2 . 3 =
P-29 | 638249532 | 989112614 | P-65 | 638375.044 | 928990.883 3 . 8
=4 P-30 | 638247.384 | 989112.799 | p-66 | 638368.024 | 988991.420 b
Q[ pan | eamasan | omorisaes | p67 | camsoaces | omsonras —
& P-32 | 638240318 | 989114.713 | P-68 | 638358075 | 988981146
g P-33 | 638235.670 | 989117.506 | P-69 | £38357.485 | 988979.921 |
P-34 | 638230732 | 989171958 | P-70 | 638356.985 | 988978.881 -
P-35 | 638223.598 | 989128419 | P-71 | 638364373 | 988956.257 .
638216518 | 989132.804
o
8 DATUM DWS84
& . . . Ly
3 Escala ampliada para efectos de visualizacién

® Coordenadas
® Lugar Poblado

™1 Poligono del proyecto

==z== Vias de Acceso
e R{08

NOMBRE DEL PROYECTO: “PH RESERVA DE LAS VILLAS"
PROMOTOR: “NUEVAS VILLAS DE ARRAIJAN."
SUPERFICIE: 18,551.37 m 2 (METROS CUADRADOS)

REPUBLICA DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA.

Nota: Sistema de Coordenadas Planas, DATUM utilizado WGS84, Zona 17

et «anw G
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Leyenda MAPA DE LOCALIZACION DEL PROYECTO; CATEGORIA | , i

Escala Grafica: 1: 50,000

0 500 1,000 2,000
| ] l

Fuente: Base; Hoja Topogrdfica 1:50,000, Instituto Geogrdfico Nacional Tommy Guardia,

Fecha: Jueves 16 de noviembre de 2021
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FICHA TECNICA SENAL GEODESICA
Nombre de la Estacion: Cardcteristicas de la Marca: Latitud Longitud
Arraijan Placa de Cobrede4cm. | 08 °57'21.012616 " | 79 ° 39' 15.035033 "
DATOS DE CAMPO GLOBO G
Line % DISTANCIA RUMBO NORTE ESTE Niimero/Cédigo Establecida por: X Geocentrica Y Geocenirica
- . 96 IGNTG/Contratista 1131596.083 m. -6198586.872 m.
Pt 1876 | N4B2745"W |638473,531 | 088091.5685 . - —
L ol 7 Localidad: Ubicacicn: Norte Este
P2 12,43 N4 10077 8383481383 | B&BO03.231 yw\w ) 14 g WO >:‘mam3 Paso elevado 990240.173 M. 6847955.769 M-
Pe3 4.84 NIOT47"W B38453.385 | 989012.730 ~ ) = Datum: Elipsoide: Modelo Geoidal | Altura Geoidal } Fecha
P-4 488 | N4TIZI3W [538450.300 | 989016.486 57 v D4 22 WGS-84 / ITRF-97 WGS-84 EGM-96 | 120.55 m. ABRIL - 2001
= A 2 R . 23
P-5 848 | N3210°08"W |535447.108 | 989020.142 SERNEES - -
PP T I ) 32 =4 2l 25 16 NOTAS
RS W IR38442.602 | 988027.308 ‘x‘z >~ A 4 Fae 1- LAS COORDENADAS SON
P-8A | 1124 | N4D4O'34°W |538439.735 | 989030.642 21 2928 o VERDADERAS Y ESTAN
p—7 5.58 NIZ37°53"W e BASADAS EN EL SISTEMA
- 638432.406 | 889032,170 » U.T.M. ZONA 17 UTILIZADO
P8 37.18 NE'3B'01W |B3B430.837 | BBI045.640 1 \ EN EL PAIS.
[ 2-LEVANTAMIENTO
P9 | 735 | N438°08™W |538425.277 | 989082.403 13
- . 0 TOPOGRAFICO AMARRADO
P10 | 1288 | N49'22'35"W |§35424.687 | 950089.732 ’ POR MEDIO DE SISTEMA DE
. ey POSICIONAMIENTO GLOBAL
P11 1858 | N6E20'84°W |5 AanGE S
, NG ° 538414.910 | 989088119 g A LA RED DEL INSTITUTO
Po12 | 1408 | S5445727°W |538397.352 | 989105.089 I N GEOGRAFICO  NACIONAL
38
P13 158,55 'y 638385.855 | 082096.988 . TOMMY GUARDIA.
- - 40 i 48 ELIPSOIDE DE REFERENCIA
P-14 | 1822 B538370.796 | DBS100.845 o S ) o D0 WGS-84.
oSS—— T 47 T
P15 14.12 NSE38'48"W |ssn354.904 | oBo111.248 I A0 43 4 BASE ARRAIJAN
—— — A (IGNTG-096)
P18 17.07 NPBY03W |aza343.202 | 980110.008 - E=647955.769
P17 10.85 NEZOT38W |338340.881 | 089135.013 21 N=990240.173 ‘
- . ppe— : . 7=129.55
P-18 | 548 | NABOTI9W |53a331.556 | 989141.488 52 8 :
P-19 | 2027 | SB008'51°W |538325.082 | 989143.896 DATOS DE CAMPO GLOBO G N \ PUNTOS POSICIONADOS |
; D3 e
P20 10.24 ST 17'02°W |53831 1,486 | 089133.808 Line # | DISTANCIA RUMBO MNORTE ESTE L 7 3 EN TERRENO
- Mvhw ki
P21 5.38 S8 30°04™ [538301.845 | 989130.354 P48 8,43 SBT3 38" | B3BIBY. 455 | 980070783 GPS-1
P22 7.71 SBEOB3LW lgzaze7.975 | 9a0127.555 P47 398 | S70d8'42°E |B38R9B.828 | 98%089.850 \ BAN 5 anwwmm.w%
P N s1e3 = .
P-23 ] 880 | 35728°05"W |p35200.122 | 989124684 P-48 | 325 578410217 |838300.724 | 988068.202 : W 57 Z=24.109
P24 5.20 S665513°W lgxa082 970 | sa9121.427 pdg 551 | S75429'117E |638303.923 | 989068.200 BE 5N\4 Mﬂwmmwmmo 288
i " = .
P25 7.35 S69712°03™W |szsu77.600 | 989119.300 pP-50 38,37 | §73d29'22°F [638309.260 | 983088.809 504 59 3 N=989016.274
a
P26 7.84 SIE2 W lgzanvn a1s | 080116.704 P-51 1465 1589d19'447E |838344.475 | 9BO0S7.795 B7& mi@é Z=21.015
o O3 -
P27 8.56 STPBS™W laza283.027 | a8a114.828 p-32 10.87 | SS0d22'358"E | 838357.075 | 9B9050.322 2 3- TODOS LOS VERTICES
P28 5.18 SBE'3I014W |538254.881 | 989112.829 P~53 341 | 940d50°397E | B3B365.440 | 989043.390 684 79 ESTAN MONUMENTADOS
- — : 73 CON CONCRETO Y
B9 2.8 NBEO5 14 (s38240.532 | 08g112.694 PB4 2.77 S4Bd10'317E | BAB36B.060] 98R041.187 87 e 75 1 VARILLAS DE ACERO
o P :
P30 | 389 | NBO'2E23W [sus047 380 | 0agii2.799 P55 | 15.88 | 542056'45°E]| 838370.127 | 989039.337 P Planta de 7% 4- LOS LADOS DEL
R NS - R fratamiento /* POLIGONO ESTAN
P31 3.37 NEE14T10" Ig3894%.449 | 889113.453 P55 483 S23448°77E | 8383809531 9BO0R7.708 REFERIDOS AL NORTE DE
P32 5.42 NBB'B2'43"W lg38040.318 | 288114713 P57 S19d57'52°E] 638382946 980023.187 CUADRICULA.
P33 §.55 NAT57'507Y | 638235.670| 989117.508 P58 S8450°147E | 638384.271] 988016.540 N M_%w_% WAWMm_Mm_um_»mzoc/
P34 3.83 NATBU'B1W | 638230.732 | 988121.958 P58 2.28 SEAS0 3B | B38384.553 | 98R016.351 80102-78775
P—35 §.32 NSF12°51"y | B38223.508 | ©88128.419 P80 328 | S21431°48™Wl 838384.350 | 8C013.483
P38 5.55 NEBABB3IW | 638218.518| 389132.804 P61 112 | S3543'34™W |838383.151 | 989010.420
P-364| 15.31  |832027°417W|538211.407 | 889134.081 P52 483 | S42412°17°E| 638382.508 | 980009.504
P37 43.59 $8d45°07E | 638203.188 | 989122.050 P—83 5.45 | S41d13'5°E |638385.555 | 989008.143
P~38 | 1875 | 3S57427°38°E|638208.821| O8O0VR.O72 -84 | 18.82 | SE4d8’8"W |538391.794 | 988098.022
P i 2 0 1000 2000 3000 4000 5000
P39 12,30 | 57948°3°E | 638225.633 | 9BS068.883 P85 7.04 | NB5d3748™W!|538375.044 | sgoon.ass \ ) | A \ |
poag | 1248 |NESI2324°E |638237.715 | 989086.564 p-gs | 416 | N71d380W | 638368.024 | 988991.420 PLANTA DE TRATAMIENTO Escala Grafica 1:1000
S 2.80 N74d8'34"E |838250.117 | 883068.001 P87 135.04 B274217 19" W] 838384.080 | 088992.733 Line # DISTANCIA RUMBO NORTE ESTE
P-42 1.53 S15416'15"E |538252.810 | 985088.788 P88 1.38 S25d42'3W | 638358.075 | 988981.146 P72 8.00 | 871458'437W| 638447.420| UBBI9E.346
Pg3 B.74 NTBARD'STE |B3B283.213 | SRQ0E7.280 P53 1.18 S25420°52° W 838%57.485 | 9R8670.0721 P73 4.00 STB4VI7E | 838441.715] 9B8994.450
Pedd 12,48 NB2d30°167E 1608261.694 | 883088.274 P70 2573 S17d36° 257 | 838356.088 | 0BS07E.AR1 P74 8.00 N7 1dBE 437E | 638442.952|9880%0.688
Frm 45 13.58 BROAIZTE |BIBZT4.087 | 988070887 Pa7q 114.85 N7242'83°F |83R364.173 | 9B3056.257 P78 4,00 MI1Bd117™W | 638448.558 | 988522.542
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AMARILO

creamaos espacios

. NO TOMAR MEDIDAS EN EL PLANO

. LA INFORMACION DE LOS PLANOS
ARQUITECTONICOS PREVALECE
SOBRE LOS DEMAS PLANOS TECNICOS

APROBADO:

AMARILO PANAMA,S A

PROYECTO:
RESERVA DE LAS VILLAS

UBICACION:

CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIAN,
PROVINGIA DE PANAMA,

PROPIETARIO:

PROMOTORA NUEVAS VILLAS

REP. LEGAL:MARTHA LYA CUERVO TORO
CEDULA :N--21-2132

PROMOTOR:

PROMOTORA NUEVAS VILLAS

DISERO:

ERIKA MAYTE BERGUIDO GIL|

{CEDULA  :8-476-341

LICENCIA :

CONTENIDO:

ESCALA: HOJA No.

DIBUID: RRC.R 8
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: Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Direccion Nacional de Ventanilla Unica

TINISTERIO DV VIVIEMDA
¥ OROERANMIENTO TERSHTORIAL

Informe de Revision

Pagina I ale |

| ne Contro” 29975}! :

| Tipo de Revision] [URBANIZACION | |Telefono Arg,|[39+-7084 |

:iEec:‘ha Entradal| 29/08/2014] [Telefono Pmmo*tollFEYNA |

|Arg.Responsable i?lnn;GUELA. RODRIGUEZ |

x ' pmmgtor; glAGRDGANADERA DEL OESTE, SA. l
Nombre ‘Umbanizacié.nﬂ‘]m ENSENADA ETAPA 1-2 (NORMA RE) {
|Provincia [Panama |Distrit |Arajan |Corregimiento [duanD. Arosemena |
|Finca-Tomo-Folio| [307983-1711062-8002 JIne Planc castra | ]

Tipo Aprobacién| [CONSTRUCCION | |Asignado A VI v_ﬂixsign&ado Part |

Retirado Por| | | Cant Lotes ? Globo Descrip] ]
Aprobado| [1 ] |Fecha Apro || e B e Revision)| 16/09/2014]

(Observacione JPRESENTO C.D.—-APROBAGION DEL EOT MEDIANTE RESOLUCION N° 484-2070 DEL 2 DE AGOSTO DE 2010.~APROBACION
! {DE ANTEPROYECTO DEL 24 DE ABRIL DE 2014 (SOLAMMETE GLOBOS 1Y 2), MEDIANTE NOTA N° 14.1302-516-2014 DE 24 DE
[ABRIL DE 2014 EN LA GUAL SE EXIGE EL CUMPLIMIENTO DE VARIOS PUNTOS, LOS CUALES SE REITERARON EN NOTA DE
|OBSERVACIONES EN LA REVISION DE CONSTRUCCION, SIN EMBARGD NUNCA REINGRESARON LA REVISION DE
JCONSTRUGCION Y PASARON A CORREGIR DIRECTAMENTE LA MAYORIA DE LOS PUNTOS Y A DARLE EL RECORRIDO A LAS
PINSTITUCIONES DE LA VENTANILLA UNIGA LAS CUALES SELLARON 1.OS ORIGINALES QUEDANDO PENDIENTE EL
|CUMPLIMIENTO DE UNO DE LOS PUNTOS OBSERVADOS REFERENTE A QUE EN EL PIE DEL PLANO SOLO DEBE APARECER
JLOS DATOS DE LA FINCA 307983 UNICAMENTE-—SE CAMBIA EL NOWERE DEL PROYECTO MEDIANTE RESUELTO DE LA
{DIRECCION NACIONAL DE VENTANILLA UNICA —PRESENTARON LAS APROBACIONES DEL MOP (25-JUNIO-14), DEL MINSA
[{08-AGOSTO-14) IDAAN {31-JULIO-14), ANAM {04-AGOSTO-14).—SE AFRUEBA CON CALLES PRIVADAS.

] |Esta aprobacion sdlo incluye los globos 1y 2 de Ja Finca 307983,

9 Debera presentar el Cerlificade de Registro Piiblico originales v con vigencia de ires {3) meses, tanto de la Propiedad como de la Sociedad
=7 Ipor el cambio de Nomibre y de Prapielaric aprobados por &l MIVIOT mediante Resuglio.

5 A manera de aclaracién, previo al proceso de sefio en Jos originales por parle de Jas instituciones de 1a Ventanilla Unica, siempre serd

necesario que ingresen los planos para ia obfencién ds una nota de no objecién previo al recomido de fas inslituciones, esto es con el finde |
que se hagan los correctives en los originales anles de que sean estampados los s2llos de Jas ins tituciones-¥ no después lo.cual involucraria |
imprimir nueves eriginales 'y por ende buscar los sellos nuevamenie. ST "

Retirado con Observacion por

Fecha de Retiro: /

Obiservaciones del Reintegro del Planoa'Particuiar = - -




Cuiv
Repiiblica de Panamd

Ministerio de Vivienda vy Ordenamiento Territorial

FPanama, 16 de sepliembre de 2014

Nota No. 14.1302-1273-2014

Arguitecto
Miguel A. Rodriguez
E S M

Arquitecz‘o Rodriguez:

En atencion al iramite para la Revision de los Planos para la etapa de Construccion del proyecio
“PH LA ENSENADA/LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 27 ubicado en el
Corregimiento de Juan Demositenes Arosemena, Distrito de Amajjén, Provincia de Panama
Deste, le informamos gue ha sido evaluado.

Se aprueba en la etapa de Construccion, esta aprobacién solo es valida para los globos 1 y 2 de
fa Finca 307983, tnicamente, para la elapa de inscripcitn de lotes deberd suminisirar:

1. HI Ceriificado de Registro Pablico original y con vigencia de tres (3) meses, tanto de la
Propiedad como de Ja Sociedad debido al cambio de nombre del proyecto y de
Propietario del mismo, cambios aprobados por esta Institucion mediante e Resuello N°
0928-14.

2. A manera de aclaracion, previo al proceso del estampado de sellos en los originales por
parte de las instituciones de la Direccion de Ventanilla Unica, siempre serd necesario que
ingresen los planos para la obtencion de una nota de no ohjecién previo al recorrido en
las instituciones, esto es con €l fin de que se hagan los correctivos en los originales antes
de que sean estampados fos sellos de las instituciones y no después, lo cual involucraria
imprimir neevos originales y por ende buscar los seflos nuevamenie.

Arg/ José Mora
Departamenio de
fjévisién y Registro de L
Urbanizaciones y Parcelaciones Celo R

Vo.Bo. Arq. Mélissa de Sugr;z’
Direclora Nacighal de Ventanifla Unica
MdeSiimg 4
Control K° 29976
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VIA SAN JOSE / ACCESO AL SITIO DEL PROYECTO
COLINDANTE (SECTOR DE ENFRENTE)







AREA DE INFLUENCIA DIRECTA DEL PROYECTO







AREA COLINDANTE CON EL PROYECTO
SECTOR POSTERIOR




AREA COLINDANTE CON EL PROYECTO PH LA SIERRA
SECTOR LATERAL IZQUIERDO




AREA COLINDANTE CON EL PROYECTO
SERVIDUMBRE Y QUEBRADA SIN NOMBRE
SECTOR LATERAL DERECHO




CERCA DE PROTECCION
SERVIDUMBRE Y LA QUEBRADA SIN NOMBRE




QUEBRADASIN NOMBRE
SITIO DE DESCARGA DE LA PTAR



CERCA DE PROTECCION
PH LA SIERRA CLUN RESIDENCIAL




~ ARBOL DE ESPAVE
UNICA FLORA EXISTENTE
EN EL AREA DEL PROYECTO



AMARILO

creamos espacios

. NO TOMAR MEDIDAS EN EL PLANO

. LA INFORMACION DE LOS PLANOS
ARQUITECTONICOS PREVALECE
SOBRE LOS DEMAS PLANOS TECNICOS
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PROPIETARIO:
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5 —. et PROMOTORA NUEVAS VILLAS
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SECCION B-B

ESCALA 1:50

ELEVACION LATERAL DERECHA

ELEVACION POSTERIOR

ESCALA 1:50 ESCALA 1:50

ERIKA MAYTE BERGUIDO GIL
CEDULA  :8-476-341

LICENCIA

CONTENIDO:

e HOJA No.
DigUO; R.R.CR > mlouw
FECHA 15/04/2021

ARCHIVG No.




17.00

F o ,
| |
] ]
e ewmwe . R
| T o
g | L
o |
. | .
] uﬁ!:h aaaaaa e L
s __ N IIL|L||IJ.MN |||||| 7 ‘.
o _ i
| |
T [}
L |
i “ __
- |
y "
g %ﬁ?\@ _
[ o
& e
|
L il
-
T 75 S It 1 N s I
.
g 7\ o
| m . L L UJg
g IO BT, ey s it a DAL NS
‘ e Ll SOV
1 g /7 TN B _
_ | “\\ o \\ ///_ i "
i _I,'__.lllwl.ﬂtl|tl..||ﬂw-\lllnllﬁllllrll_
_! s LINEA DE PROPIEDAD s a—
+

e —

AD

LINEA DE PROPIED,

17.00

2.50

2.50

700

| 900 |
.M 120 ) 6.60 1
] |
_unlJnlluulgﬂommEo uuuuuuu r—
_ o
ro _
| o
I ! _ _
——t e , !
[T e #
Nl
Uhd 1
=F %
liw / deg—s»m)
o L

—
0.081«“4

1.90 N 286

WALKING 0.08 [T |
CLOSET

T

=

—t

¢ [
0,08

8
2oy

$.00

10.37

PLANTA BAJA ARQUITECTONICA

AREA CASA:

ESCALA 1150

RETIRO LATERAL

b —

e

&
0.60
o — - S———
e— o~ — T ———
e o ——— e —— e ———

|
0.08 n. < 0.1, Iﬁrf #
1 s o~ 1L QWA | SR
: i@w =l 4|
[ ; s e[
I 7 @@% L
I / LA {1 |||
I e Wl
i YIRS . Ll
e e
— |
| 7\ | |
_ _ [\ e |
A I\ | {
l_ / / \ | PlI_
LI ety fnlnts e Sposiombs vl M- | 2
_ v L (R 5 5
| y TN Vo ﬂ
H d AN R_ g
£
| / / NV | \
|7 _t‘b\ AN _ _
_——e e Nl

LINEA DE PROPIEDAD

PLANTA ALTA ARQUITECTONICA

ESCALA 1:50

AMARILO

creamos espacios

. NO TOMAR MEDIDAS EN EL PLANO

. LA INFORMACION DE LOS PLANOS
ARQUITECTONICOS PREVALECE
SOBRE LOS DEMAS PLANOS TECNICOS

APROBADO:

AMARILO PANAMA,S.A

PROYECTO:
RESERVA DE LAS VILLAS

UBICACION:
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I. HIDROGRAFIA

El estudio hidrologico esta orientado a determinar la escorrentia que pasara por
este cauce, el nivel maximo de inundacion el cual dependera de las condiciones
topograficas de la corriente superficial y la seccion hidraulica 6ptima para la escorrentia
probable para un periodo de retorno de 1 en 50 afios de modo que el Ministerio de
Obras Publicas (MOP) fije una servidumbre que permita desarrollar esta secciony una
franja de mantenimiento a ambos lados de la misma y que ademas la terraceria de la
Urbanizacion esté por encima de los niveles de inundacion.

Para este cauce pluvial de lluvias, se propondra un seccion 6ptima con el fin de que
el Ministerio de Obras Publicas fije las servidumbres correspondientes.

A fin de determinar la seccion 6ptima para conducir el caudal de una lluvia, se
efectuaron trabajos de agrimensura en toda la extension del cauce y el resto del
proyecto, lo cual ha permitido conocer la conformacion natural de estos causes de agua

Los caudales se calcularon de acuerdo al método racional para un area de drenaje
hasta 250 hectareas y en los casos que sea mayor por el Método Lavalin.
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- JOSE E. OSORIO C.

Il. DETERMINACION DEL CAUDAL POR EL METODO RACIC

- CHA
Q:= 360
Donde

Q = Caudal en m3/s
19398 ) , - -

j 1= ~——e—— 8 mm/ hr-- para un periodo de retorno de 1 en 80 afios .
(33 +tc) - )

A= area d¢ la cuenca en hectareas

tc = tiempo de concentracion.

El ’nempo de concentracion o intervalo de tlempo requerido para gue el flujo en un punto
dado sea maximo, lo cual ocurre cuando todo el area de drenaje esta contribuyendo al flujo en el
canal; puede ser calculado por diferentes métodos, por lo general dan por resultado valores tan-
dispersos que en muchas ocasiones es preferible estimarlo pof apreciacion en base a la
experiencia, no obstante, dado que el MOP no tiene normas al respecto, utilizaremios algunas
férmuias que se encuentran en la literatura especxahzada y que considera él area de la cuenca,
longitud y pendiente del curso del agua.

Kirpich y Bransby Williams son algunos de !os investigadores que llegaron a formular
ecuaciones para el calculo del tiempo de concentramon y que son muy utilizadas en América del
" Norte ( Estados Umdos y Canadd).

En el caso de Kll'plch genero una graflca yla SIgmente

0.77

Tc = 0.0078. ‘minutes” -

SC).385

Donde
tc= Tiempo de Concentracion (minutos). -
L = Longitud del canal (pies).
S = Pendiente del canal (pies/pies). -

En el caso de Bransby Williams, derivé la siguiente ecuacion:

02421
0.2_,0.1

horas -
S

Donde. : :

: tc = Tiempo de concentracién (horas).
L = Longitud del canal extrapolando al extremo superior de la cuenca (Km).
S = Pendiente del canal (m/m).

A= Area de la cuenca (Km2)

. Para el tlemno de concentracion en la cuenca utlhzaremos la siguiente formula:

0.385
='[—————0'8 886 (L) } horas
* H

L= Longltud de la cuenca desde el punto mas alejado hasta la salida de la mlsma (km)

H= leerenma de altura entre el punto mas alto y mas bajo de la cuenca (m)
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AFLUENTE No1
DEPRESION PLUVIAL

. CALCULO DE CAUDAL
PARA .
. .Tr§1 en 50 afos

NOTA: Afluente c'ondui:e.aguas de Escorrentia
Pluvial, No aplica como quebrada




ll. CALCULO DE CAUDAL DE CRECIDA Y SECCION OPTIMA, DEPRESION
PLUVIAL,AFLUENTE No 1 HACIA QUEBRADA MOJICA .

1. CALCULO DEL CAUDAL POR EL METODO RACIONAL:

Se analizara el tiempo de concentracion para la cuenca de la siguiente manera:
E.PA. = 90.00 Mts " E.PB. = 22.00 Mts.

H= 68 0 mts (DiferenCIa de elevacxon entre el punto mas alto y ek mas bajo de la cuenca)

L= 1150 00 mis (Dlstanc:la desde el punto mas ale;ado hasta el punto de salida)

470.385 4 |
Tof e {0-8836(1-) i} horas . Tcf = Tiempo de Concentracion
. H o .

= 1.150km

. H,:= 68.00m

3 0.385
0.8886(1.150) ]

M=[ !
Tof = 0.221 Hrs

Tc =15.00 Minutos

Intensidad:

9398

= —————— mm/ hr - paraun périodo de retorno de 1 en 50 afios
(33 +tc)

. 8398
T 33+ Tc

. 9398
T 33 +15.00
min

i=195792 —
hr
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Calculo del Caudal de crecida:

CIA
360

Q = Caudal en m3/s.

C = Coeficiente de escorrentia.
A = area de la cuenca en hectareas
i = Intensidad de lluvia en mm/hr

Ga=0.900 (A(ea Urbana)

A= 3570 Hectareas.

MY
i=105792 0
hr
_ CiA
~ 360
3
Q=17.474 m°
seg

- JOSE E. OSORIO C.
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AFLUENTE No 1
DEPRESION PLUVIAL"

CALCULO DE SECCION OPTIMA 'Y
ESTABLECIMIENTO DE BORDE SUPERIOR DE
TALUD, NIVEL MAXIMO DE AGUAS Y NIVEL
MINIMO DE TERRACERIAS .

PARA

Tr=1 en 50 afios



2. CALCULO DE SECCION OPTIMA
Seccién 6ptima rectanuular es definida de Ia siauiente manera:

B.S.T . B.S.T

Talud del borde: 1.5:1.0 (Conformado de Tierra) b:h
B = ancho del fondo del canal
h = altura del canal de la superficie del agua al fondo:
H = Altura del Canal desde el Borde Superior de Talud al Fondo del canal

S = Pendiente de la Canalizacion

Se Calculara la Seccion Optima para la Pendiente Minima de la Canalizacian.

La seccion optima contara con:

H:=200- m  (Afura Total Q=17474 m°
B:=150 m (Fondo de Canal Asumido) sed
h:=H-0.50 b:=h15 - 81:=0.0178 (Pendiente del Canal)
h=15 m b=225 m : n:=0.03 (Canalde Tierra)
0.5

2 .2
L= (h +b )
L=2704 m
Resumen de datos péra la seccién 6ptima:
B=15 m
h=1.5 m
b=2256 m
Area Optima
Aop = B-h +b-h - JOSE E. OSORIO C.

INGENIERO CIVIL -

Aop = 5625  m2 : '-*Ce“i 'D'Zm@“‘“ |

FIRMA 8
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JUSE E. O50K10 C,
INGENIERO (WVIL
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Perimetro Mojado: Radio Hidraulico:
‘ ' Aop o . ‘FIRMA .
Pm:=B+2L R= = : L@del 26 de Enero de 1959
m Junta Téfnica de Ingenieria y Arquitectura
Pm = 6.908 m2 .R=0.814

Velocidad en la Seccion::
2 1
1
V1 = (—)-(R)?’-(SUQ
n .

Vi=3878 =

Caudal que Conduce la Seccién Optima :

Qop = Aop-V1

3 ‘
Qop=21813 M . wsa,dal que conduce la seccion éptima”
’ S

h=15 m L=2704 m Pm=6.908 m2
B=15 ~m Aop = 5.625  m2

A=B+2H15 .

A=75 m - m

A
'< }(
BST | A : | BT

Cso - Q 100
50 = Qop) Cso = Capacidad de la Seccién Optima

Cso=80111 % Porcentaje a la cual esta Trabajando la Seccion Optima con Respecto al
Caudal de Disefio



" NIVELES DE TERRACERIA SEGUROS PARA AFLUENTE No 1

PERIODO DE ROTORNO 1:50

iEST ACION ELEVACION PENDIENTE DE ELEVACION FACTOR DE ELEVACION DE

FONDO FONDO LAMINA DE AGUA | SEGURIDAD | TERRACERIA SEGURA
0K+ 0 23.49 m 1.78% 24.99 m 1.50 m 26.49 m
OK+ 20 23.13 m 1.78% 24.63 m 1.50 m 2613 m
OK+ 40 22.78 m '1.78% 2428 m 1.50 m 25.78 m
0K+ 60 22.42 m 1.78% 23.92 m 1.50 m v 25.42 m.
OK + 80 22.06 m 1.78% 23.56 m 1.50 m 25.06 m
OK+ 100 2171 m 1.78% 23.21 m 1.50 m 2471 m
OK+ 120 2135 m 1.78% 22.85 m 1.50 m 2435 m
OK+ 140 21,00 m 1.78% 22.50 m 1.50 m 24.00 m
0K+ 160 20.27 m 3.64% 21.77 m 1.50 m 23.27 m
OK+ 180 19.54 m 3.64% 21.04 m 1.50 m 22.54 m|
OK+ 200 18.81 m 3.64% 20.31 m 1.50 m 21.81 m
oK+ 210 18.45 m 3.64% 19.95 m 1.50 m 21.45 m

- JOSE E. OSORIO C.
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AFLUENTE No 2
QUEBRADA SIN NOMBRE
CALCULO DE CAUDAL

PARA |

Tr =1 en 50 aifos

11



IV. CALCULO DE CAUDAL DE CRECIDA Y SECCION OPTIMA, QUEBRADA SIN
NOMBRE AFLUENTE No 2 DE QUEBRADA MOJICA

1. CALCULO DEL CAUDAL POR EL METODO RACIONAL (CUENCA 1) : -

Se anaxlizara el tiempo de concentracion para la cuenca de la siguiente manera:
E.PA. =124.00 Mts E.PB. =24.00 Mts.

H = 100.0 mts (Diferencia de elevacion entre el punto mas alto y el mas bajo de la cuenca)

L = 1250.00 mts (Distancia desde el punto mas alejado hasta el punto de salida) -

0.385 - o
. 0.8886 (L)3 horas Tcf = Tiempo de Concentracion final
b= H E.PA. = Elevacion del Punto Mas Alto
E.P.B. = Elevacion del Punto Mas Bajo
L= 1.250km
o= 100.0m

570385
0.8886 (1.250) ]

,Mf{ —100

Tef=021

Te=12.60 Minutos

Intensidad:

9398

= ——mm /hr - para un peﬁodo de retorno de 1 en 50 afios
(33 +fc)

9398
T 33+Tc

9398
"~ 33 +12.60

i=206.008 M
hr

- JOSE E. OSORIO C.
INGENIERO CIVIL -
Licencig No20 141
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Calculo det Caudal de crecida:

CIA
360

Q = Caudal en m3/s

C = Coeficiente de escorrentia
A= area de la cuenca en hectareas
i = Intensidad de luvia en mm/hr

&= 0.900 (Area Urbana)

A= 2975 Hectareas
MY

i=206.008 O
hr
_ CiA
" 360
Q=15.328 m>
~ seg

- JOSE E. OSORIO C.

INGENIERO CI
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2. CALCULO DEL CAUDAL POR EL. METODO RACIONAL (CUENCA 2):

Se analizara el tiempo de concentracion para la cuenca de la siguiente manera:
E.PA. = 150.00 Mis E.PB. = 24.00 Mts.

H = 126.0 mts (Diferencia de elevacion entre el punto mas alto y el mas bajo de la cuenca)

L = 2010.00 mts (Distancia desde el punto mas alejado hasta el punto de salida)

3 0.385 .
_10.8886(L) horas Tef = Tiempo de Concentracion
Tcf = R R : .
L= 2.010km
= 126.0m
3 0.385
Tof = 0.8886(2.01)
PN 126

Tef=0333

Tc =20.00 Minutos

Intensidad:

|- 9398

= ————mm/hr - para un periodo de retorno de 1 en 50 afios
(33 +1c)

o 9398
T 33+ Tce

o 9398
© 33 +20.00

i=177.329 M
hr

- JOSE E. OSORIO C.
INGENIERO C

Lice ﬁi& 141
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Calcula del Caudal de crecida:

CIA
Q= 360

Q = Caudal en m3/s
C = Coeficiente de escorrentia

A= area de la cuenca en hectareas
i = Intensidad de liuvia en mm/hr

C.:= 0.900 (Area Urbana)
faaad)

,\/3}«‘: 83.80 Hectareas

mm

i=177.321
hr

Q=37.149 m°

seg

- JOSE E. OSORIO C.

INGENIERO ClI
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3. CALCULO DEL CAUDAL POR EL METODO RACIONAL (CUENCA 3):

Se analizara el tiempo de concentracion para la cuenca de la siguiente manera:

E.PA. =24.00 Mis E.P.B. = 20.00 Mis.
H = 4.0 mts (Diferencia de elevacion entre el punto mas alto y el mas bajo de la cuenca)

L = 400.00 mts (Distancia desde el punto mas alejado hasta el punto de salida)

3 0.385
Tef = {0-8386 (L) ] horas Tof = Tiempo de Concentracion
H :

MW

L= 0.40km
H,:= 4.00m

570-385
0.8886(0.40) }

AL { 4.00

Tef = 0194 1™

Tc =15.00 Minutos

Intensidad:

9398

= s MM / hr - para uﬁ periodo de retorno de 1 en 50 anos
(33 +1c)

9398
T 33+Tc

9398

"= 331 15.00

- 195,792 M
hr

- JOSE E. OSORIO C.

INGENIERO

Lfcetipa
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Q=

Calculo del Caudal de crecida:
_ciA
~ 360

Q = Caudal en m3/s

C = Coeficiente de escorrentia

A = drea de la cuenca en hectareas
i = Intensidad de lluvia en mm/hr

C.:= 0.900 (Area Urbana}

AV

NQ\V:= 6.50 Hectareas

i=195792 M
hr

C-i-A
360

Q=3182 m°
seg

CAUDAL RESULTANTE A SIMULAR PARA LA SECCION OPTIMA DE LA QUEBRADA SIN NOMBRE,
AFLUENTE No 2 HACIA QUEBRADA MOJICA ES LA SUMATORIA DE LAS TRES CUENTAS

Qcuenca 1 = 15.33 m3/s
Qcuenca 2 = 37.15 m3/s

Qcuenca 3 = 3.182 m3/s

Qfinal = 565.66 m3/s

- JOSE E. OSORIO C.
INGENIERO CIV

Licencia,Ng, 2 141
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AFLUENTE No 2
QUEBRADA SIN NOMBRE

CALCULO DE SECCION OPTIMA'Y
ESTABLECIMIENTO DE BORDE SUPERIOR DE
TALUD, NIVEL MAXIMO DE AGUAS Y NIVEL
MINIMO DE TERRACERIAS

. PARA

- Tr=1 en 50 aflos
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4. CALCULO DE SECCION OPTIMA
Seccién 6ptima rectanaular es definida de la siouiente manera: .

B.S.T
B
Talud del borde: 1.5:1.0 (Conformado de Tierra) b:h
B = ancho del fondo del canal
h = altura del canal de la superficie del agua al fondo:
H = Altura del Canal desde el Borde Superior de Talud al Fondo del canal
S = Pendiente de la Canalizacion
Se Calculara la Seccion Optima para la Pendiente Minima de la Canalizacion.
La seccion optima contara con:
3
He=230 m  (Altura Total . Q=5566 M
B= 500 m (Fondo de Canal Asumido) seg
D= HA— 0.50 R= h-1.5. S1,=0.016 (Pendiente Minima de la Quebrada)
h=138 m b=27 m _
= 0. Canal de Tierra

L (2e?) o :

L= +

L =3.245 m

Resumen de datos para la seccion 6ptima:

B=5 m

h=1.8 m

b=27 m

Area Optima

Aop = B-h + b-h

By - JOSE E. OSORIO C.

INGENIERO CIVI
Aop = 13.86 m2 . UCQT 2 4
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- JOSE E. OSORIO C.

Licencia 141
Perimetro Mojado: Radio Hidraulico:
. . Aop "
Pm:=B+2-L o e FIRMA
Ay M Pm er dea? de %g&mdexgsg
Pm=1148  m2 R = 1.206 S ngenieria y Arquitecturs

Velocidad en la Seccién a
Pendiente Minima:

z 1
M= (2 %n?

V1= 4778 -ré'l

Caudal que Conduce la Seccion Optima con Pendiente Minima:

Qop = Aop-V1

3
Qop = 66.221 M_ wcgydal que conduce la seccion optima”

(7]

h=18 ~m L=3245 m Pm=1149 m2
B=5 m Aop = 13.86 m2
As=B+2H15
A=119 m
A

B.S.T l‘ B.S.T

Csg = ———Q 100
W=\ "Qop ) Cso = Capacidad de la Seccién Optima

Cso=84.052 % Porcentaje a la cual esta Trabajando la Seccion Optima con Respecto al
Caudal de Disefio .

20



NIVELES DE TERRACERIA SEGUROS PARA AFLUENTE No 2

PERIODO DE ROTORNO 1:50
ESTACION ELEVACION PENDIENTE DE ELEVACION FACTOR DE ELEVACION DE
FONDO FONDO LAMINA DE AGUA | SEGURIDAD | TERRACERIA SEGURA
OK -+ 0 20.19 m 1.60% 22.09 m 1.50 m 23.59 m
OK + 20 18.87 m 1.60% 21.77 m 150 m 23.27 m
OK + 490 19.55 m 1.60% 2145 m 1.50 m 2295 m
OK + 60 19.23 m 1.60% 2113 m 150 m 263 m
0K+ 80 1891 m 1.60% 20.81 m 150 m 2231 m
oK+ 100 18.59 m 1.60% 20.49 m 150 m 2199 m
oK+ 114.13 18.36 m 1.60% | 20.26 m 1.50 m| - 21.76 m
OK+ 120 " 1825 m 1.93% 20.15 m 1.50 m 21.65 m
oK+ 140 17.86 m 1.93% 18.76 m 1.50 m 21.26 m
oK+ 160 17.47 m 1.93% 1937 m 1.50 m 20.87 m
OK+ 180 17.09 m 1.93% 18.99 m 150 m 2049 m
oK+ 220 1632 m 1.93% 18.22 m 1.50 m 19.72 m
oK+ 217 16.37 m 1.93% 18.27 m 1.50 m 19.77 m

- JOSE E. OSORIO C.
INGENIERO cviL
Lken a 141

FIRMA "
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Calle Annres Mojica
San fro. Panama

Wel.: 226-5936
INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
|  1AQ151-2021
Usuario Promotora Nuevas Villas
Proyecto Categoria I PH Reserva de Las Villas
Fecha de Informe 26 de noviembre de 2021
Fecha de Muestreo 16 de noviembre de 2021
Muestra Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre
Procedimiento de Muestreo Utilizado Manual de calidad de CIQSA PL-034 A. Plan de muestreo
; : B. Procedimiento de muestreo y tratamiento de muestras
Muestreo realizado por Lic. Enzo De Gracia
Lugar de Muestreo Arraijan, Provincia de Panama Oeste, Republica de Panama
Analistas _ Licenciado Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°=23,6°C | H=45%
RESULTADOS
Parametros Bacteriologicos Standard Method Ne. Una muestra de agua de
] . Quebrada Sin Nombre
Lab# 288-21
Coliformes Totales CFU/100mL 9222-B 250000
Coliformes Fecales CFU/100mL 9222-D 130000
Parametros Fisico Quimicos Standard Method No. Ué‘:e‘g::;;"gige}?f;;f:
Lab# 288-21
pH 4500-H'B 7,1
Solidos Disueltos mg/L 2540-C 160,0
Sélidos Suspendidos mg/L 2540-D 22,0
Conductividad uS/cm 2510-B 267,0
Turbidez NTU 2130-B 21,3
Color -- Incoloro
Olor -~ No perceptible
Dureza mg/L 2340-C 64,0
Oxigeno Disuelto mg/L 4500 O-G 2,0
Alcalinidad Total mg/L 107,0
Hidréxidos 2320-B N.D
Carbonatos N.D
Bicarbonatos 1070
Cloruros mg/L 4500 CI'B 11,7
Sulfatos mg/L, 4500804*-E 17,2
Fosfatos mg/L 4500 P C 1,3
Nitratos mg/L 4500 NOs™-B 1,1
Nitritos mg/L ‘(beQO ) NO,-B 1,7
. ;
Qu1m1co-Idone1dmL 0.0540
CiQ-116-LAB Pagina 1de 2 Rev.01. 06/10/2008

Analisis ve Alinentog, Progas, Aouas, Suels, Control Ambiental 2 Industrial



Calle Enbres Hlofica
San Fro. Panama
Wel.: 226-5936

INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
TAQ 151-2021

Usuario : ; Promotora Nuevas Villas
Proyecto Categoria I PH Reserva de Las Villas
Fecha de Informe 26 de noviembre de 2021
Fecha de Muestreo 16 de noviembre de 2021
Muestra -] Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre
Procedimiento de Muestreo Utilizado Manual de calidad de CIQSA PL-034 A. Plan de muestreo

B. Procedimiento de muestreo y tratamiento de muestras
Muestreo realizado por Lic. Enzo De Gracia
Lugar de Muestreo Arraijan, Provincia de Panama Oeste, Reptblica de Panama
Analistas Licenciado Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°=23,6°C | H=45%

RESULTADOS
Metales . Standard Method No. ‘g':e';‘:‘:nggig%‘fm“:ie
Lab# 288-21
Calcio mg/L 3500 Ca 6,9
Magnesio mg/L 3500 Mg 11,4
Hierro™ mg/L 3500 Fe <0,1
Hierro™ mg/L 3500 Fe <01
Sodio mg/L 3500Na 7,6
No. de Laboratorio Identificacion Ubicacion Satelital
Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre.
Lab #288-21 Arraijan, Provincia de Panama Oeste, Republica | 17P0638264 UTM0988723
de Panama N08°56°34.8> W079°44°32.6”°

Importante: Los resultados de este informe se refieren inicamente a las muestras analizadas por el Laboratorio.
Las muestras se retienen en el laboratorio por un periodo de 30 dias.
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Centro de Investigaciones Quimitas, S. Calle HAntrés Mojica
SHan Froo. Panama

%&%ﬁ@&ﬁ@ﬁ@ C. g Wel.: 226-5936

Anexos a
Informe TAQ 151-2021

Analisis ve Alimentos, Brogas, Aouag, Suelo, Control Embiental ¢ Industrial



Calle Snvres Mojica
San Fro. Panama
Wel,: 226-3936

Tabla Comparativa Agua Natural

| JAQ 151-2021
Usuario S Promotora Nuevas Villas
Proyecto : Categoria I PH Reserva de Las Villas
Fecha de Informe 26 de noviembre de 2021
Fecha de Muestreo 16 de noviembre de 2021
Mouestra Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre
Procedimiento de Muestreo Utilizado Manual de calidad de CIQSA PL-034 A. Plan de muestreo
: B. Procedimiento de muestreo y tratamiento de muestras
Mouestreo realizado por Lic. Enzo De Gracia
Lugar de Muestreo Arraijan, Provincia de Panamé Oeste, Republica de Panamé
Analistas Licenciado Enzo De Gracia
Condiciones Ambientales del Laboratorio T°=23,6°C | H=45%
Parametros Unidades Resultado Requisitos de Interpretacion
Lab# 288-21 Calidad*
Coliformes Totales CFU/100mL 250000 -- --
Coliformes Fecales CFU/100mL 130000 <250 Excede la Norma
pH 7,1 6.5-8.5 Dentro de la Norma
Soélidos Disueltos mg/L 160,0 <500 Dentro de la Norma
Sélidos Suspendidos mg/L 22,0 -- --
Conductividad wS/cm 2670 -- --
Turbidez NTU 21,3 <100(época lluviosa) | Dentro de la Norma
Color Incoloro Virtualmente ausente Dentro de la Norma
Olor No perceptible Virtualmente ausente Dentro de 1a Norma
Dureza mg/L 64,0 -- ’ --
Oxigeno Disuelto mg/L 2,0 >6.0 Por debajo de la Norma
Alcalinidad Total mg/L 107,0 -- --
Cloruros mg/L 11,7 <250 Dentro de la Norma
Sulfatos mg/L 17,2 <250 Dentro de la Norma
Fosfatos mg/L 1,3 -- -
Nitratos mg/L 1,1 <10 Dentro de la Norma
Nitritos mg/L 1,7 ' <1.0 Excede la Norma
Calcio mg/L 6,9 -- --
Magnesio mg/L 11,4 -- --
Hierro™ mg/L <0,1
Hierro™ mg/L <0,1 0,3 Dentro de la Norma
Sodio mg/L 71,6 -- --

* Fuente: Capitulo IV. Estindares de Calidad de Agua Tabla dtidares de control para Clase 1-C- Anteproyecto de Normas
de Calidad Ambiental para aguas naturales. ‘ y

Qulmlco-Idoneldad\ N0.0540
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Calle Annres Mojica
San Feo, Panama
Wel.; 226 -5036

Centro de Inbestigac

aborvatorio €,

Imagen del Monitoreo de Aguas para Promotora Nuevas Villas
Proyecto Categoria I PH Reserva de Las Villas, Arraijin, Provincia de Panama QOeste,
Republica de Panama
El dia 16 de noviembre de 2021

TAQ 151-2021

Toma de muestra de agua de Quebrada Sin Nombre

-

Analigis ve Alimentos, Progas, Aguasg, Suelo, Control @mbiental ¢ Indusgivial




Calle Anbvres Mojica
San o, Panama
Wel.: 226-5936

Triagen del Monitoreo dé Aguas oniotora Nuevas Villas

Proyecto Categoria I PH Reserva de Las Villas, Arraijan, Provincia de Panama Oeste,
Republica de Panama

El dia 16 de noviembre de 2021

TAQ 151-2021

Toma de muestra de agua de Quebrada Sin Nombre

Analisis ve Alimentos, Progas, Aouag, Huelo, Control Ambiental e Industrial



Calle SAnvres Mojica
San Feo. Parnama

Tel.: 226-5936

Centro de Investigaciones Quintcas,
aboratorio €. SR

Imagen de ubicacion satelital de sitio de monitoreo para Promotora Nuevas Villas
Proyecto Categoria I PH Reserva de Las Villas, Arraijan, Provincia de Panama Oeste,
Republica de Panama
El dia 16 de noviembre de 2021

TAQ 151-2021

Google Earth

Vg w2 ey

Una muestra de agua de Quebrada Sin Nombre.

Arraijan, Provincia de Panama Oeste, Republica de 17P0638264 UTM0988723
Panamé N08°56734.8 W079°44°32.6”

Analisis ve Alimentos, Progas, Haquas, Huelo, Control Embiental ¢ Indbustrial



21 de October de 2021

Planta de Tratamiento PH Reserva de las Villas

180 usuarios
36 Viviendas Tipicas

COTIZACION: B2021-086

BIOSTAR SYSTEMS DESTGY PARAMETERS AND CALCULATIONS

v,
:
i

Detalle Caloudo Fhujos v Carges®

36| Total Unidades Tigicas Consideradas
2 P%ﬂ@%fﬂm% Sumam»« xzxm ﬁ*‘asa wﬁ*

Stznderd Flows mnd Loadk” &

Ammm sEptisvstems July 1
C Hpwmaider

** Imdunstrisl Wastewater
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[Ezt, BOD Entrzds

BODS "ﬁmﬂum._ﬂ “i

1 Copaat 33 & aigE
ﬁm&m Tigmides dwectamente 2
o5 de 5&% subterranzes o

UV | Gedongie Expuasn®™e

Calcules Destacables:
CAUDAL DE DISENO: 14,400 gpd
BODS Estimado: 13.7 Kg/dia

AMMONIA (Como Nitrogeno) Estimado:
HRT MINIMO Calculado 16 horas (promedio 24 horas)

1.6 Kg/dia

AMPERAIJE TIPICO: 20 Amps a 220v mono-fasicos
Area Requerida: 30 m2 aproximadamente (no incluye retiros, ni taludes)

Tanques UNICELL Totales: 4 unidades




' PARTICULARIDADES DE DISENO

[
v

Certificada por del MINSA 2013

Piezas modulares producidas y garantizadas localmente.

Desinfectante uliravioleta indicado para picos de ocupacion maxime.

No requiere consumibles como CLORO o CARBONOS.

Disefiada para rapida construccion y puesta en marcha en tiempos de menos de 6 semanas.
Entrega llave en mano.

Mantenimiento del primer afio incluido.

Garantia ofrecida localmente.

Capacitacion en su uso y buenas praciicas.

0 Bio-formas Méviles de alta calidad adicionada en un 25% (en lugar al 20%) para atenuar picos
y ofrecer mayor capacidad de multiplicacion Bacteriana.

S0 NG s



VOLANTE INFORMATIVA PUBLICA

La Empresa Promotora: PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A; hace de conocimiento pablico la elaboracion
del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I de un proyecto de inversién privada,
cumpliendo con las Normas Legales del Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009: y otras
disposiciones legales y de procedimientos establecidas por el Ministerio de Ambiente.

1.

4.

Nombre del Proyecto: “PH RESERVA DE LAS VILLAS”.

Leocalizacion: Comegimiento de Juan Demoéstenes. Arosemena, Distrito de Asraijan, Provincia de
Panamé Oeste.

Breve Descripeion: El provecto consiste en la construccion de vn residencial tipo propiedad horizontal
conformado por treinta y seis (36) unidades de viviendas unifamiliares de dos (2) plantas con tres (3)
recamaras, sala-comedor, cocina, (2.5) dos bafios v medio, lavanderia, estacionamientos para dos (2)
vehiculos y tanque de reserva de agua potable individual. Ademas, el residencial contara dreas conmunes
¥ sociales conformadas per media cancha de baloncesto, juegos infantiles, zona de circulacién peatonal
y sendero en concreto, dreas verdes, calles pavimentada con asfalto y planta de tratamiento de aguas
residuales. El residencial contard con una cerca perimetral y una entrada controlada a control remoto
para los vehiculos v puerta con llave para los residentes. La propiedad del terreno sobre el cual se
construird el proyecto tiene una superficie de 18,551.37 metros cuadrados. Datos del Terreno:
Zonificacion RE (residencial-especial), Finca No0.30202904 y Finca No, 30202905, Cédigo de
Ubicacion No.8002, propiedad de la empresa Promotora. Nuevas Villas, S.A. La superficie del terreno
que ocupara el proyecto (huella del proyecto) es de 18,551.37 metros cuadrado, la cual se considera
come el area de influencia direeta del provecto. El 4rea de influencia indirecta se consideran las 4reas
colindantes, sobre las cuales se ubican: Via San José (sector frente al terreno), Residencial PH La Sierra
(sector posterior), Finca 156195 propiedad de Agro Ganadera del Oeste, Servidumbre y Quebrada sin
Nombre (sector derecho) y Residencial PH La Sierra (sector izquierdo)La fase de construccién /
ejecucién del proyecto contempla el desarrollo de las actividades siguientes: Cerca Perimetral,
Adecuaciéon y Nivelacion del Terreno, Fundaciones, Estructuras, Mamposteria General, Sistemas de
Servicios Bésicos, Pintura y Acabados Decorativos, Areas Complementanias, Pruebas, Limpieza y
Entrega del Proyecto. Las actividades serdn desarrolladas de forma secuencia, sigwiendo el cronograma
de gjecucion del proyecto elaborado para tal fin, con supervisién de la empresa y las autoridades.
Sintesis de los Impactos Esperados: El drea de influencia directa del proyecto se encuentra impactada
por acciones previamente realizadas por empresa promotora para el desarrollo del proyecto denominado
PH La Ensenada / La Sierra Club Residencial Etapa 1 y 2, aprobado por Mi Ambiente (2014). Durante
la construccién del proyecto los impactos serdn de indole puntual, a los medios fisicos y socio-
economicos {aire, sueclo, agua, socioecondémicos/desechos sélidos liquidos v seguridad laboral). Los
impactos (negativos y positivos) sobre el drea de influencia se dardn por el desarrollo de las obras
precitadas, entre los cuales podemos indicar: Modificacién del suelo principalmente por la cobertura del
mismo con cemento. Disminucion de la calidad del aire por el aumento de ruido, generacién de
particulas en suspension, gases producto de las actividades de construccidon y combustion intema de los
motores de los equipos y maquinarias. Probable afectacién a las aguas de la quebrada sin nombre,
producto de trabajos previstos sobre el terreno en el sector colindante, Aumento en la generacién de
desechos (sélides y liquidos) por los insumos a utilizar y por la presencia de trabajadores, Aumento en
generacién de empleo, ingresos del Estado, comercio v actividades econdémicas relacionadas. Estos
impactos fueron calificados de caricter negativo y positivos, grado de perturbacién bajo, importancia
ambiental baja, ocurrencia, seguro y probable, extensién pequefia v moderada, duracién temporal,
reversibilidad reversible y mitigable Durante la etapa de operacién se podra afectacion a las aguas de la
quebrada sin nombre sobre la cual se dar4 la descarga de las aguas tratadas. El analisis de impacto
ambiental realizado en funcion de las actividades precitadas y su impacto a los medios fisicos,
biologicos v socio-ccondmicos del 4rea de influencia directa e indirecta del proyecto, concluyd a
determinar que el proyecto genera impactos ambientales negativos No significativos y No conlleva
riesgos ambientales significativos. Los mismos pueden ser manejados con la aplicacién de medidas de
mitigacién plasmadas en un Plan de Manejo Ambiental a realizar por el promotor / contratista, bajo la
supervisién de las autoridades competentes en la materia.

Medidas de Mitigacién: La aplicacion de las medidas de mitigacion coadyuvardn a mitigar los
impactos negativos y contribuirdn a preservar el medio ambiente. Entre las mas relevantes planteadas
estan: Controlar el polvo mediante aspersion de agua en los sectores més propensos a la acumulacién de
tierra y polvo, Mantener los equipos ¥ maquinaria en buen estado mecéanico, Evitar el derrame de
combustibles y aceites en el suelo, Prohibir la entrada a la servidumbre de las quebradas sin nombre.
Realizar monitoreo de las aguas de la quebrada sin nombre sobre la cual se realizars la descarga de la
PTAR, Tramitar el permiso de descarga ante Mi Ambiente y entregar informes periddicos de Ia calidad
de las aguas de la quebrada sin nombre. Colocar tanques para la recoleccion de los desechos, Dotar de
letrinas portatiles, Dotar de los implementos de seguridad a los colaboradores, y otras planteadas en el
estudio.

Se agradece su atemcién, sugerencias v comentarios a los teléfomos 290-3246/6639-7393-Consultores
Ambientales del EsIA o 209-0110 Promotores. Ing. Ramoén Salazar, comreo electrénico:
ramon.salazar@amarilo.com
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FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO/PH RESERVA DE LAS VILLAS

Ubicacién: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste

-------------------
.

7,
Nombre: .\ Bidaudn, e

1. ;Conoce usted el proyecto “PH RESERVA DE VILLAS™?
AL

mismo?
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i, {

3. (Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por qué?

4. ;Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles mas cuidado durante la

construccion y operacion del proyecto?

5. (En que aspectos considera usted que la realizacion del proyecto lo afecta o lo
beneficia? . )
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FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicacion: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste

Fecha i?—,l/lf'él Z‘*Zi ,
Nombre: . &‘JS’L} SAS (O R \VW R

2. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, jqué opina usted del

mismo?

L

...............................................................................................

3. (Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por qué?




FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicacién: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Fecha: /,Z]/)‘l/wlf .
Nombre: <2 Wittt Y. c

1. ;Conoce usted el proyecto “PH RESERVA DE VILLAS™?
L

2. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, /qué opina usted del

mismo?
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3. (Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por qué?
O £ i t’ / s ("" ’ .o M’ -  ~3
A< ) ¥ i A "I L ‘\,711(( LARA e ’)’qu (EX(’,WL ........
L Ok ol Q«:&?u/u(;m, A Cose. utrW/y/(u(m .

4. (Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles mas cuidado durante la

construccion y operacion del proyecto?

"
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5. (En que aspectos considera usted que la realizacién del proyecto lo afecta o lo

beneficia?
AV




FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS

Ubicacién: Urb. Villas de Arraijin, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Fecha: il/’%/%‘&/
Nombre: W%C(C“’\a L o L
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. ;Conoce usted el proyecto “PH RESERVA DE VILLAS™?

Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, ;qué opina usted del

mismo?
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(Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por qgé?
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;,Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles mas cuidado durante la

construccion y operacion del proyecto? 5
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(En que aspectos considera usted que la realizacion del proyecto lo afecta o lo

Seneficia?
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FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicacion: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Fecha: .../ "2’/ ')‘:/ / 2""2'/

2. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, ;qué opina usted del

mismo?
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3. ;Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por que?

4. ;Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles mas cuidado durante la

construcci ony operacién del proyecto?
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5. (En que aspectos considera usted que la realizacién del proyecto lo afecta o lo

benenma‘?




FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicacion: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Fecha: /1/1[/ 2@2'/ o
Nombre: . ‘)LLW Il ‘/‘” &Iﬁ‘ cley

2. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, (qué opina usted del

mismo?
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3. (Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por qué? o " g o 3 : .
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4. ;Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles més cuidado durante la

construccion y operacion del proyecto?

5. (En que aspectos considera usted que la realizacion del proyecto lo afecta o lo
deneficia?
..... i~ Gy M. S }?‘éu Rt (/Lk . W&M{L,é‘-/v oAy

&%gﬁ\”wﬂmu/bﬁ%%&; /Lu,pctéikt ..... aod-dy Z:;&W\ ’



FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicacién: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Fecha: .. 12/ Y. %{7’/ ,
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3. (Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por qué?
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4. [ Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles mas cuidado durante la
construccion y operacion del proyecto?
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5. (En que aspectos considera usted que la realizacion del proyecto lo afecta o lo

beneficia?
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FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicaciéon: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste
Fecha: /2./1///243&/
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2. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, ;qué opina usted del

mismo? ﬁ o ’ , »
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5. (En que aspectos considera usted que la realizacion del proyecto lo afecta o lo
deneficia?



FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicacion: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijén, Provincia de Panama QOeste
Fecha: /W/'h)&/
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3. (Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente
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4. (Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles mas cuidado durante la

construccion y operacmn del proyecto?

5. (En que aspectos considera usted que la realizaciéon del proyecto lo afecta o lo

benejlcla‘? C‘; ’ d&} Lo [U)
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FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO/PH RESERVA DE LAS VILLAS
Ubicacién: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste

Fecha: . jl’/ \ﬁ//’?/ui/

-------------------
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Nombre: 4440, fd-(»f;&'(}: . %&W\MS

1. ;Conoce usted el proyecto “PH RESERVA DE VILLAS™?

2. Después de escuchar una breve descripcion del proyecto, ;qué opina usted del

mismo?
(s . 1 ; !
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3. (Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

y por qué?
J§ -,

5. (En que aspectos considera usted que la realizacion del proyecto lo afecta o lo

beneficia?




FORMATO DE ENCUESTA
CONSULTA COMUNITARIA
PROYECTO /PH RESERVA DE LAS VILLAS

Ubicacién: Urb. Villas de Arraijan, corregimiento Juan D. Arosemena Distrito de

Arraijin, Provincia de Panama Oeste

Fecha: . /2/¥/ / }OZ/
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1.

(Considera usted que el proyecto afecta positivamente o negativamente al ambiente

o et~

y por qué?

,Que aspectos ambientales considera usted hay que ponerles mas cuidado durante la

construccion y operacion del proyecto?

(En que aspectos considera usted que la realizacion del proyecto lo afecta o lo

beneficia?
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Repiblica de Panam4

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA /- 385004
De 4% de7 hared s -~ de 2014,

Que aprueba el Estudio de Impacto "Ambiental, Categorfa I, correspondiente al proyecto
denominado PH LA EN, SENAI_)A /LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2.

El suscrito Administrador Génerai, de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), en uso de sus
facultades legales, y .

_CONSIDERANDO:

Que NUEVAS VILLAS, S.A, persona juridica que’seglin certificacion expedida por el Registro
Publico aparece inscrita en ficha 795320, documento 2335089 Y cuyo representanie legal es el
sefior FERNANDO LEON MONTOYA BUILES, portador dé la cédula de identidad personal
No. E-8-102357, se propone realizar un proyecio denominade “PH LA ENSENADA / LA
SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 27, )

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de septiembre de 2013, a través de su Representante Legal,
se presentd un Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa II, elaborado bajo la responsabilidad de
los consultores, ABAD AIZPRUA ¥y DAVID ARAUZ, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva la
Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), mediante las Resoluciones IRC-41-2007 e IAR-
035-97; respectivamente.

Que segin la documentacion aportada por el peticionario junto al memoial de solicitud
cortespondiente, el proyecio objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste en la
construccién de un complejo habitacional de dieciséis (16) edificies de tres pisos con una
proyeccién de ciento noventa y niueve (199) apartamentos en un proceso de dos etapas. La
primera etapa consistird en construir 9 torres con un total de 109 apartamentos y en la Etapa 2
construir 7 torres con 90 apartamentos. Los apartamentos son tipe PH, con capacidad de 10 2 15
unidades por edificio. Donde se podran encontrar apartamentos de 64 m2 (Apartamentos Tipo
B), 77 m2 (Apartamentos Tipo D) y 84 m2 (Apartamentos tipo E), cada uno con sus
comodidades, servicios y estacionamientos.

El proyecto consta de unidades multifamiliares, 4reas comumes, red de aguas sanitarias,
acueducto, alcantarillade pluvial, calles Y aceras, planta de fratamiento de aguas residuales. La
planta tipica consta de 2 y 3, habitaciones con cocina, bafio, sala comedor y terraza y
estacionamiento, con derecho a las reas comunes. El cual se desarrollars sobre 6 fincas (32311,
- 156194, 156195, 156200 v 219036- propiedad de-Agroganadera del Oeste, S.A. as{ como la
finca 307983 propiedad de Residencial La Ensenada, 8.A) , haciendo un total de cuatro hectéreas
més nueve mil quinientos metros cuadrados (4 ha + 9500 m?), ubicado en las coordenadas UTM: -
1- 0638394X — 0989024, 2- 0638346X — 09890867, 3- 0638229% — 0989257Y, 4- 0638244X
—(0989098Y, 5- 0638225X — 0989076Y, 6- 0638280X — 0989042V, 7- 0638318X — 0989001,
8- 0638356X — 0988985Y, 9- 0638372X — 0988972, 10- 0638294X —~ 0988934, Localizado
en el corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijdn, provincia de Panams4.

Que mediante PROVEIDO-DIEORA-162-1809-13, de 18 de septiembre de 2013, visible a foja
41 del expediente correspondiente, 1a ANAM admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominade “PH LA ENSENADA / LA
SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2%, y en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto-de 2011, se surti6 el proceso de evaluacién del referido Estudio
de Impacto Ambiental, tal cemo consta en el expediente correspondiente.



¥

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental ¥ considerando lo establecido al msspecto
en el precitado Decreto Ejecutivo, se remitié el referido Estudio de Impacto Ambiental a las
Unidades Ambientales Sectoriales, UAS, pertinentes para su consideracién, as{ como z Ia
Administracién Regional de ANAM Panami Oeste, y se absolvieron las interrogantes y
cuestionamientos asf como las opiniones y sugerencias formuladas por las respectivas UAS.

Que luego de la evaluacion integral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa II, correspondiente a un proyecto denominado “PH LA ENSENADA / LA SIERRA -
CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2% ]a Direccion de Evaluacién v Ordenamiento Ambiental
de la ANAM, mediante Informe Técmico que consia en el expediente correspondiente,
Tecomienda su aprobacién, fundamentdndose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos
dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011.

Dadas las consideracidnes antes expuestas, el suscrito Administrador General, de la Autoridad
Nacional del Ambiente, :

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa I, correspondiente al proyecto
denominado “PH LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 27 cuyo
PROMOTOR es NUEVAS VILLAS, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido
Estudio y en las informaciones complementarias, las cuales e integran ¥ forman parte de esta
Resolucién.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “PH LA ENSENADA / LA SIERRA
CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 2% deberd inclsir en tados los contratos y/o acuerdos que
suscriba para su ejecucién o desarrolio, el cumplimiento de la presente resolucién ambiental ydela
normativa ambiental vigente.

Axticule 3. Advertir a EL. PROMOTOR. del. proyecto, que esta resolucién no constituye una
excepeién para el cumplimiento de las nommativas legales y reglamentarias aplicables & la actividad
comrespondiente. :

Axticulo 4. En adicién a las medidas de mitigacién y compensacién conterapladas en el Bstudio de
Impacto Ambiental, EL PROMOTOR del proyecto, tendrd gue:

a. Colocar, deniro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero en un lugar
_ visible con el contenido establecido en formato adjunto, - o

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, para lo que contard con (30)
treinta dias hébiles, una vez la Administracién Regional ANAM de Panama Oeste, ledéa
conocer el monto a cancelar.

c. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate, '

d.  Cumplir con las medidas de mitigacién propuestas en el estudio arqueoldgico en cuanto a la
realizacion de una prospeccion arqueolégica, el enal debs contemplar:

- Realizar la prospeccidn arqueoldgica intensiva en las coordenadas 638312E-
989107N (Sitio 1) y 638196E- 988918N (Sitio 2), por profesional idéneo.
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- Presentar la solicitud de permiso con la propuesta cientifica de la prospeccién

4 intensiva para la caracterizacion de los recursos arqueolégicos detectados, mismas
antes del inicio de los movimientos de tierra del proyecio, para conceder el
respectivo permiso mediante Resolucién de acuerdo a lo estipulado en la Ley 14 de

5 de mayo de 1982 (de Patrimonio Histérico) modificada por la Ley 58 de 7 de

agosto de 2002. ,
- Las valores de prospeccitn intensiva serén’ supervisados por la Direccién Nacional
del Patrimonio Histérico.

- Como medida de seguimiento deberdn contemplar un Plan de Monitoreo
Arqueolégico (por profesional idéneo) durante los. movimientos de tierra del
proyecto. .

- Notificacién inmediata de hallazgos fortitos a la Direccion Nacional del Patrimonio

) Histérico.

Cumplir con las recomendaciones y legislacidn del Ministerio de Obras Piblicas en lo
que respecta a las normas de construccion de carreteras y camzinos, ademds debera contar
con la debida sefializacion de los frentes de trabajo, sitios de almacenamiento de
materiales. -

Protagér y mantener el bosque de galerfa y/o servidumbres de quebradas y rios, que

_comprende dejar una franja de bosque no menor de diez (10) metros y cumplir con la

Resolucién JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que reglamenta Ia Ley 1 de 3 de febrero de
1994 (Ley Forestal), en referencia a la proteccién de la cobertura boscose, en las zonas
circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural de agua.

Cumplir con la Ley 6 de 1 de febrero de 2006 que reglamenta el Ordenamiento Territorial
para el Desarrollo Urbano y su reglamentacioén; Decreto Ejecutivo No. 36 de 31 de agosto
de 1998, Reglamento Nacional de Urbanizaciones,

Previo inicio de obra deberd contar con la certificacién de interconexién del Tnstituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

Coordinar con las instituciones correspondientes Ia reubicacion de infraestructuras y/o la
interrupci6n temporal de los servicios priblicos ylo privados, al igual que la implementacién
del Plan de Prevencién de Riesgos.

Caracterizar las aguas residuales provenientes del establecimiento emisor (planta de
tratamiento), de acuerdo al volumen de descarga, segiin lo establecido al Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000, previa a su descarga a la quebrada sin nombre,
durante la fase de operacién del proyecto, considerando pardmetros, a saber (CIIU
50000): pH, temperatura, sélidos suspendidos, s6lidos totales, sélidos disueltos, sélidos
sedimentables, aceites y grasas, NTU, DBOs, coliformes totales, DQO, conductividad e
incluir los resultados correspondientes en los informes de seguimiento.

Presentar ante la correspondiente Administracién Regional de Panam4 Oeste, cada tres
(3) meses durante la fase de construccién del proyecto, un ifforme sobre la
implementaci6n de las medidas de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en
el Estudio de Impacto Ambiental, v en esta Resolucién. Este informe deberd ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del proyecto.

Presentar ante la ANAM, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el
fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en
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el Decrete Ejecutivo No. 123 de 14 de égosto de 2009, modificado por el Decréto
Ejecutivo 155 de 5 de agostd de 2011,

Articulo 5. Si durante las etapas de construccidn o de operaci6n del proyecio, EL PROMOTOR
decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito a la Autoridad Nacional del Ambiente,
dentro de un plazo no Mayor de treirita (30) dias habiles. previo a la fecha en que pretende
efectuar el abandono. ' :

Articulo 6. Advertir al promotor del proyecto, que si durante Ia fase de desarrollo, construcein y
operacién del Proyecto, provoca o causa algim dafio al ambiente, se procederd con la investigacién

Articulo 7. La presente resolucién ambiental empezar a regir a partir de su ejecutoria ¥ tendrd
vigencia de dos (2) afios contados a partir de la nofificacion de la misma,

Articulo 8. Advertir al representante legal de NUEVAS VILLAS, S.A., que contra la presente
resolucin se podra interponer el recurso de reconsideracién, dentro del plazo de cingo (5) dias
lidbiles contados a partir de su notificaci6n.

FUNDAMENTO DE DERECHO, Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutive No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 y demds
hormas concordantes y complementarias,

Dada en la ciudad de Panamd, a los Ul (P ) dias, del mes de
o’ del afio dos mil catore Qo1d.
yd

e -~
R avteridag
i naciemsy dal

0T RN,

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 3
EEROiemEte

s
/60—— [
_SHVANG VERGARA.
Administrador General
ORLANDO BERNAL
Director de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental.

| AOMINISTRACION CENERAL |

Ragdblica de Panama
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Repablica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA __ A0/~ 24

De_j] de ﬁlg%id _de 2016.

Por la cual se aprueba la modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado PH LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB
RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2, aprobado mediante la Resolucién DIEORA 1A-038-2014 de 26
de febrero de 2014.

La suscrita Ministva de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Resohicion DIEORA 1A-038-2014 de 26 de febrero de 2014, se aprobé el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, del proyecto denominado PH LA ENSENADA /
LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 2, promovido por la empresa NUEVAS
VILLAS, S.A.

Que &l dia 12 de mayo de 2015, la empresa PROMOTORA NUEVAS VILLAS, 8.4, solicité Ia
aprobacién de modificaciones al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyscto
denominado PH LA ENSENADA /LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2, qus
consisten en la construccidn de un complejo habitacional de diecioche (18) edificios con una
proyeccidon de doscientos veintids (222) apartamentos, que se excluya del proyecio la finca
219036 y que figure que la superficie total del proyecio es de cuatro hectéreas mds siete mil
cincuenta punto veintinueve metros cuadrados (4 Has + 7050.29 m?); ademés, pide que en la
Resolucion DIEQRA 1A-038-2014, se corrija el nombre de la promotora y el documente de
identidad personal de su representante legal y adjunté el poder especial otorgado a la licenciada
JOHANNA MENDOZA ROMERQ para que asumiera su representacidn em la presente
solicitud.

Que la Direccidén de Evaluacién y Ordenamientc Ambiental (DIOERA) mediante Memorando
DELA-0386-2805-2015 de 28 de maye de 2013, solicité 2 la Direccitn de Proteccidn de la Calidad
Ambiental (DIPROCA) informara si el Estudic de Impacto Ambiental, Categorfa II, del proyecte
denominado PH LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 2, estd
vigente, lo cual fue confirmado mediante Memorando DIPROCA-DCCA-173-2015 de 3 de junio
de 2015.

Que mediante Memorando-DEIA-0805-1210-15 de 12 de octubre de 2015, DIEORA soliciié ala
Direccién de Administracién de Sistema de Informacion Ambientel (DASIAM) generar wna
cartografia con las coordenadas presentadas por el promotor, a fin de comcborar gque las
modificaciones propuestas estin dentro del 4rea de 'influencia del estudio aprobado; y con el
Memorando—1063-15 de 22 de ociubre de 2015, DASIAM proporciona la informacion requerida,

indicando que dichas coordenadas generan un poligono con una superficie apmmmada de 4 Has +
8.137.70m2, que se ubican fuera del Sisteraa Nacional de Areas Protegidas.

Que al respecto cabe citar €l articulo 20 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, el
articulo 202 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 y el articuto 999 del Cédigo Judicial que a la
leira disponen lo sigoiente:

Asticulo 20. La modificacifn de wm proyecto, obra o actividad debera
someterse al mismo proceso de evaluacidn de impacto ambiental al que fue
sometido el Estudic de Impacto Ambiental aprobado, cuendo los cambios
impliquen impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los



regula 0 gue no hayan side contemplados en ¢l Estudio de Impaeto
Ambiental aprobado.

En caso distinto, la modificacion de un proyecto, obra o actividad sera
aprobada mediante Resolucion debidmuente motivada, sobre la base de yn
Informe Técnico emitido por la Direccidn de Evaluacién v Ordenamiento
Auubiental en el gue conste que la modificacidn propuesta no se enmarea en
1o precepiuado en el pirrafo anterior,

.- lo- subrayado es nuestro).

Articuto 202. Los vacios det Libro Primero de esta Ley, serdn Henados con
las mormas contenidas en et Libro Primero del Codigo Judicizal....

Articulo 999. ...

Toda decision judicial, sea de la clase que fuere, en que se haya Incwrrido, enx
su parte resolutiva, en un error pura y menifiestamente aritmético o de
escritura o de cita, s coiregible y reformable en cualquier Hiempo por el juez
respectivo, de oficio o a solicitud de parte, pero sblo en cuanto al error
cometido.

Que mediante Informe Técnico de T de septiembre de 2015, DIEORA sefiala que la promotora
aportd las coordenadas completas del proyecto (50 coordenadas) y estas 'son: 1) 638473.531X —
988991.688Y, 2) 638461.383X - .-989003.231Y, 3) 638453.365X — 989012.730Y, 4)
638450.309X — 989016.486Y, 5) 638447.108X -~ 1989020.142Y, 6) 638442.602X —
989027.306Y, 7) 638432.406X - 989039.170Y, 8) 638430.837X - 989045.640Y, 9)
638425.277X — 989082.403Y, 10) 638424.687X — 989089.732Y, 1i) 638414.910X —
989098.119Y, 12} 638397.352X — 989105.089Y, 13) 638385.855X — 989096.966Y, 14)
638370.796X — 989100.845Y, 15) 638354.994X - 989111.246Y, 16} 638343.202X -
989119.008Y, 17) 638340.861X - 989135913Y, 18) 638331.556X - 989141.498, 19)
638329.062X — 989143.896Y, 20) 638311.486X — 989133.808Y, 21) 638301.846X -
989130.354Y, 22) 638297.278X — 939127.555Y, 23) 638290.122X - 989124.684Y, 24y
638282270X — 989121.427, 25) 0638277490X - 989119.390Y, 26y 638270.616X -—
989116.794Y, 27) 638263.027X — 086114.828Y, 28} 638254.681X — 989112.929Y, 29)
638249.532X — 989112.614Y, 30) 638247.384X - 989112.799Y, 31) 638243.449X -
089113.463Y, 32y 638240.318X — 989114.713Y, 33} 638235.670X — 989117.506Y, 34)
638230.732X — 989121.958Y, 35) 638223.598X - 989128419Y — 36) 638216.518X —
989132.804Y, 37) 638172.843X — 989144.056Y, 38) 638133.834X — 989096.731Y, 39)
638134.373X — 989094.133Y, 40) 638140.289X - 989051.642Y, 41) 638162.675X -
989040.571Y, 42) 638168.447X — 989004.629Y, 43) 638217.927X — 98B988.081Y, 44)
638232.935X — 988937.141Y, 45) 638273.346X — 988924 52, 46) 638282.802X -
988921.446Y, 47) 638293.060X — 988928.598Y, 48) 638295.764X — 988930.022Y, 49)
638317.533X — 988941.653Y, 58) 638326.830X - 988944.157Y; que las coordenadas antes
sefialadas arrojan un poligeno de cuatro hectireas més siete mil cincuenta punto veintinusve
metros cuadrados (4 Has + 705029 m?); ¥ que los cambios propuesios no implicsn impactos
ambientales distintos a Jos- identificado en el estudio aprobado, por lo cual recomiendan acceder
a lo pedido.

Que en cuanto al nombre de la promotora se ha podido constatar en la certificacion del Registro
Prblico que la misma se denoming PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., por lo que, la
correccidn requerida en este sentido es procedente, en virtud de lo normado en el articulo 999
Lex cit.; y considerando que el sefior Fernando Leén Montoya Builes, representante legal de la
promotora, nos informa mediante escrito el 12 de mayo de 2015, que su cédula de identidad
como natwalizado en Panaméi es la miwaero N-21-822, se tenga este como su documento de
identidad personal.

MINISTERIO DE AMBLE, .
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RESUELVE:

Axticulo 1: APROBAR la modificacidn al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
cotrespondiente al proyecto demominado PH LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB
RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2, aprobado mediante Resolucién DIEORA 1A-038-2014 de 26
de febrero de 2014, presentada el 12 de maye de 2015, para reconocer que el proyecto copsiste en
un complejo habitacional de dieciocho (18) edificios y doscientos veintidés (222) apartamentos; que
se excluye del desarrollo del proyecto la finca 219036; v que su superficie total es de cuairo
hectéreas mas siete mil cincuenta punto veintinueve metros cuadrados (4 Has + 7050.29 m?).

Articulo 2: CORREGIR la Resolucién DIEORA 1A-038-2014 de 26 de febrero de 2014, en
cuanto al nombre de la promotora; y en consecuencia, donde se diga NUEVAS VILLAS, S.A.,
se entenderd que es PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A,, inscrita en ¢l Registro Piblico a
folio 795320, cuya representacion legal la ejerce el sefior FERNANDO LEON MONTOYA
BUILES, varén, nacide en Colombia, con cédula de identidad personal No. N-21-822.

Articulo 3: MANTENER en todas sus partes, ef resto de la Resolucion DIEORA IA-038-2014
de 26 de febrero de 2014, mediante la cual se aprueba el Estudic de Impacto Ambiental,
Categoria II, correspondiente al proyecto denominado PH LA ENSENADA / LA SIERRA
CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2.

Axticuls 4: NOTIFICAR la presente resohicion a la licentiada JOBANNA GISEL MONDOZA
ROMERO, en calidad de apoderada legal de la empresa PROMOTORA NUEVAS VILLAS,
S.A.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2013,
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutive No. 975 de 23 de agosto de 2012, Codigo Judiciat de la Repiiblica de
Panarnd, demdés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panamd, a los (O 720 i } dias, del mes de
W del afio dos mil dieciséis {2016).

NOTIFIQUESE ¥ CUMPLASE,
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IAM-__ 0 ¢ 2021

- De DB deDiciembreode2021

Por la cual se resuelve lé solicitud de modificacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, correspondiente al proyecto PH LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB
RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2, cuyo promotor 6s PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DIEORA TA-038-2014 de 26 de febrero de 2014, se aprueba el EsIA,
categoria II, denominado PH LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL
ETAPA 1Y 2, cuyo promotor es PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.;

Que a través de la Resolucién DIEORA-IAM-004-2016 de 11 de marzo de 2016, se aprueba
modificacion al EsIA (£5.336-339);

Que el dia trece (13) de septiembre de 2021, la sociedad PROMOTORA NUEVAS VILLAS,
S.A., a través de su representante legal, present6 solicitud de modificacién al EslA, la cual
consiste en ajustes al desarrollo conceptual del proyecto residencial, tales como: la construccion
de solo una (1) edificacién residencial, de cuatro (4) plantas con una proyeccién total de 16
unidades de apartamentos de 2 y 3 recamaras en la Etapa 2 del proyecto, en lugar de nueve (9)
edificaciones de tres plantas con una proyeccién de ciento. catorce (114) unidades de
apartamentos. De igual forma, solicitan la reduccién de la superficie aprobada a: dos hectéareas
mds ocho mil cuatrocientos noventa y ocho punto noventa y un metros cuadrados (2ha + 8,
498.91 m?), es decir, que se reducird una hectirea méas ocho mil quinientos cincuenta y uno
punto treinta y sicte metros cuadrados (1 ha+ 8551.37 m?) y el cambio del nombre del proyecto
a: PH LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL,;

Que mediante MEMORANDO-DEEIA-0624-1509-2021 de 15 de septiembre de 2021, se
solicitd a la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), emitiera sus comentarios
fundamentado en el 4rea de su competencia, con respecto a la modificacion presentada (fs.420);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-0626-15 09-2021, calendado 15 de septiembre de
2021, se solicito a la Direccién de Verificacion del Desempefio Ambiental (DIVEDA), informar
si el proyecto se encontraba o no-vigente (£5.421);

.Que mediante. MEMORANDO-DEEIA-0648-2809-2021 de 28 de septiembre de 2021, se

solicité a DIAM, generar cartografia que permitiera corroborar las modificaciones propuestas de
acuerdo a los ajustes al desarrollo conceptual del proyecto (£.423);

Que a través del MEMORANDO-DIAM-01089-2021, recibido el 5 de octubre de 2021, DIAM,
informa que: “... con los datos proporcionados se determind lo siguiente: Coordenadas nuevas:
2 ha + 7,685.16 m?. Coordenadas anteriores: 4 ha + 6,045.79 m?... Fuera del SINAP” (fs.424-
425);




Que mediante MEMORANDO DIVEDA-DCVCA-623-2021, recibido el 21 de octubre de 2021,
DIVEDA, seflala que: “... le comunicamos que Resolucion DIEORA-IA-038-2014, del 26 de
Jebrero de 2014, se encuentra vigente.” (fs. 427-428);

Que a través del MEMORANDO-DEEIA-00728-0211-2021 de 2 de noviembre de 2021, se
solicité a DIAM que generara una cartograffa que permitiera determinar la ubicacién del
poligono correspondiente a la modificacién del EsIA (£.429);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-01237-2021, recibido el 15 de noviembre de 2021,
DIAM, informa que: “... le informamos que con los datos proporcionados se determind lo
siguiente: Poligono modificado (Coordenadas nuevas) Superficie: 2 ha + 7, 685.16 m?... Fuera
del SINAP.” (f5.430-431);

Queen virtud de o establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036
de 03 de junio de 2019, se procedié a realizar una revision de la solicitud de modificacion para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Ademas de evaluar si la modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad
contenida en la lista taxativa; igualmente se verific6 que la solicitud de modificacién cumpla con
los requisitos establecidos en los Articulos 20-D y 20-E;

Que Juego de la evaluacién integral de la solicitud de modificacién al EsIA, categoria II,
denominado: PH LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2, la
Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico calendado el 22 de
noviembre de 2021, recomienda la aprobacién de la modificacion, toda vez, que la solicitud
presentada cumple con los requisitos minimos, establecidos en el Decreto EJCCUIIVO No. 036 de 3
de junio de 2019 (fs.432-436);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidn, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE

Articulo 1. APROBAR la modificacién del EslA, categorfa II, del proyecto denominado: PH
LA ENSENADA / LA SIERRA CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 2 cuyo plomotm es
PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A.

Articulo 2. RECONOCER que el nuevo nombre del proyecto es PH SIERRA CLUB
RESIDENCIAL.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que, ademés de los compromisos adquiridos en la

Resolucion DIEORA-IA-038-2014 de 26 de febrero de 2014, debera:

Ministerio de Ambiente
Resolucién DEIA-IAM-__ 04| 2021
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a. Presentar plan de recuperacion y el cumplimiento de todas las medidas establecidas en el
Plan de Manejo del EsIA aprobado mediante Resolucidn DIEORA-IA-038-2014 de 26 de
febrero de 2014, para 1 ha + 8551.37 m?, resultantes de la reduccién del poligono del
proyecto, el cual deberd ser presentados dentro de los dos (2) meses siguientes, contados
a partir de la notificacién de la presente Resolucion.

Articulo 4. MODIFICAR el adjunto de la Resolucion DIEORA 1A-038-2014 de 26 de febrero
de 2014, en lo que respecta al drea a desarrollar y al nombre del proyecto.

Articulo 5. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion DIEORA 1A-038-2014,
del 26 de febrero de 2014, correspondiente al proyecto: PH LA ENSENADA / LA SIERRA
CLUB RESIDENCIAL ETAPA 1Y 2.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deberé presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién al EsIA, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de
2019.

Articulo 7. NOTIFICAR a la sociedad PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., del
contenido de la presente resolucion.

Articulo 8. ADVERTIR a la sociedad PROMOTORA NUEVAS VILLAS, S.A., que podra
interponer Recurso de Reconsideracidn, en contra a la presente Resolucion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Cédigo Judicial, Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones, y demas normas complementarias y concordantes.

Dadaoen la ciudad de Panami, a los jnpg (O3 ) dias, del mes de
) del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.
El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- - El color amarillo para las letras.

SRt

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
" deberdn ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PH SIERRA CLUB RESIDENCIAL.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA CONSTRUCCION
" Tercer Plano: PROMOTOR: PROMOTOR NUEVAS VILLAS, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 2 HA + 8498.91 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DIEORA 1A-038-2014 DE 26 DE FEBRERO

DE 2014.
Recibido por: MGV‘QQ’D W‘QH& quﬁg‘%
Nombre y apellidos JIﬁT’a/ J ™
(en letra de molde)
2, - Fb~307F ] o]
Cédula " Fécha
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{ autoridad ‘) .
nacional del
ambiente

REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
7 ADMINISTRACION REGIONAL PANAMA OESTE

Telelono 254-2848 Ave. Las América Edifico 5E Local No.1y 2 Planta alta

RESOLUCION ARAPO-AGICH-ALR-N° 041 -2014
(Indemnizacién Ecolégica)

EL SUSCRITO ADMINISTRADOR REGIONAL DE LA AUTORIDAD NACIONAL
DEL AMBIENTE (ANAM), EN PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES DELEGADAS,

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion DIEORA-IA-038-2014, de 26 de febrero del 2014, la
Direccion de Evaluacion y Ordenamientc Ambiental de ia Autoridad Nacional del
Ambiente, resalvié aprobar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, para la
ejecucion del proyecto denominado “PH LA ENSENADA/LA SIERRA CLUD
RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 2", proyecto que se localiza en Nuevo Arraijan, Las
Villas, corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, Distrito de Arraijan,
Provincia de Panama.

Que la precitada Resolucion DIEORA-A-038-2014, de 26 de febrero dal 201 4, fue
debidamente notificada.

Que mediante nota dirigida a esta sede regional de Panama Oeste, el sefior
FERNANDO MONTOYA, actuando como representante legal de la empresa
promotora NUEVAS VILLAS, solicito inspeccién para calculo de indemnizacion
ecoldgica.

Que la Resolucion N° AG-0235-2003 de doce (12) de junio de dos mil tres {2003),
en su articulo primero (1) define Indemnizacion ecologica como “un resarcimiento
economico del dafio o perjuicio causado al ambiente, por la tala, roza o
eliminacion de sotobosques en bosques naturales y la remocion de vegetacion de
gramineas, requeridas para la ejecucion de obras de desarrollo, infraestructuras y
edificaciones”.

Que de conformidad con el Informe Téchico de Inspeccion N°044-14, con fecha 14
de marzo de 2014, el drea a eliminarse consiste en (4 has), cuatro hectareas de
graminea, (61) arboles dispersos.

Por lo tanto y debidamente facultado por la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003, el Administrador Regional de la Autoridad Nacional del Ambiente,
en Panama Qeste.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: ESTABLECER el pago de la INDEMNIZACION
ECOLOGICA al Proyectc “PH LA ENSENADA/LA SIERRA ' CLUD
RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 27, solicitado por el representante legal FERNANDO
MONTOYA, en representacion de la empresa NUEVAS VILLAS, en la suma de
DOS MIL TRECIENTOS CINCO BALBOAS CON 00/100 (B/.2,305.00).

ARTICULO SEGUNDO: El pago de la INDEMNIZACION ECOLOGICA al proyecto
“PH LA ENSENADA/LA SIERRA CLUD RESIDENCIAL ETAPA 1 Y 27
establecida por la suma DOS MIL TRECIENTOS CINCO BALBOAS CON 00/100
{B/.2,305.00).

Se desglosa de la siguiente manera:

RESOLUCION ARAPO-AGICH-ALR-No. 041-2014



» DOS MIL BALBOAS CON 00/100 (B/.2,000.00) por eliminacion de (4 has),
cuatro hectareas de graminea.

+ TRESCIENTOS CINCO BALBOAS CON 00/100 (B/.305.00) por eliminacion
de (61) arboles dispersos.

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR a la empresa “NUEVAS VILLAS”, promotora
del proyecto “PH LA ENSENADA/LA SIERRA CLUD RESIDENCIAL ETAPA 1Y
2” a través de su representante legal, o apoderado judicial, o a quien debidamente
autoricen, del contenido de la presente Resolucion, en contra de ia que procede
Recurso de Reconsideracién dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a su
notificacion. La misma debe ser cancelada al momento de su notificacion.

ARTICULO CUARTO: Esta Resolucion surte efectos a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley N° 41 de 1 de julio de 1998, Ley N° 1 de 3 de
febrero de 1994, Resolucion N° 05-98 de 22 de enero de 1998, Resolucion N° AG-
0235-2003 de 12 de junio de 2003, y demas normas concordantes.

Dado en La Charrera, a los veintisiete (27) dias del mes de marzo del dos mil
catorce (2014).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

. L«.' L’i .‘;Lfif'\»t-i.’ L7
Ing. Argelis Solano C.
Administradora Regional

ANAM — Panama Oeste.

AUTORIDAD HATIONAL DEL AMBIENTE
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